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OpisM ffuatfa.
K r a l  ci w, 25 czerwca.

W najważniejszym momencie upada wo 'Wto 
szech rząd Orlanda. Je.-t to fakt, dziwny. — 
Następstwo po Orlandzie obejmuje Nitli, przy 
jaciel i uczeń Gioliltiego, najwybitniejszego 
przedstawiciela kieninku politycznego, który w 
czasie wojny nazywano tyermanolilskim®. Jest 
to fakt jeszcze dziwniejszy.

Wyjaśnienie obu tych faktów Rży jeszcze za 
kulisami konforencyi paryskiej. Stanowią te 
fakty jeden z najpierw dojrzalycn owoców.tego 
posiewu różnic, które wyłoniły się w ciągu o- 
śmiomiejiecznej prac3'  nad likwidacyą w'0jny i 
które tylko w stosunku do pobitych Nieimeów 
udało się sprzymierzonym i zaprzyjaźnionym 
chociaż tymczasowo wyrównać.

niego zapłacić, powtćre muszą go przywieść. 
Dzisiaj płacić nie ma czeru, bo produkeya prze
mysłowa stanęła, turystyka, stanowiąca tak 
poważną pozyeyę w dochoaach Włoch, uległa 
(grorrinej redukcji. Flota zaś włoska wskutek 
wojny utraciła więcej niż połowę swojej przy
wozowej siły. Jeżli dodamy, żo w obecnych 
warunkach także i masowa emigracya ludności, 
która w roku 1900 uratowała Włochy od kata
strofy gospodarczej, jest niemożliwą, nad wy
raz trudne położenie gospodarcze Włoch sta
nie przed nami wr całej pełni.

Trudności te wywierają oczywiście bezpośre
dni skutek na stan socyalny społeczeństwa. — 
Wrzenie społeczne potęguje się z dnia na dzień. 
Bliska dcmobilizacya i ustanie wszystkich sztu
cznych środków, klóremi dotąd utrzymuje się 
jeszcze opok oj, pogorszy jeszcze położenie. 

Kadry socjalistyczne wzrastają z niebywałą
Zakończone obecnie przesilenie gabinetowe szybkością. Obóz ten dzieli się we Włoszech na 

we Włoszech zapowiadały już od dość dawna «rzy gtupy. Prawicę stanowi Turati, który przy- 
rozmaite fakty i zjawiska, zarówtno w-wewr.ętrz-tył* «a progrten czternaście punktów Wilsona 1
nej jak i zewnętrznej polityce. Sensacyę sta-j _______
nowi tylko to, iie nie udało się zmiany rządu i 
zapewne także systemu odroczyć aż do chwili 
podpisania pTzez Niemców pokoju, 
t Dążenia włoskie znalazły się w kilkakrotnej 
sprzeczności z planami -innyoh wielkich alian
tów. Szczególniej jaskrawię wystąpiła na jaw 
ta  sprzeczność w sprawie Rjeki. W -dążeniu swo- 
jem do hegemonii nad Adryatykiem i środ
kowy połacią Marża Śródziemnego, natrafiły 
Włochy na opór Jngoskiw ii, popieranej przez 
Franrye i Amerykę. Słowiańska polityka Frań- 
cyi zaniepokoiła Wiochy tom bardziej, żc ró-

szuka współdziałania z partyami burzuazyjne- 
mi. Centrum tworzą związki zawodowe, skon
centrowane w j-Cor.federazionc doi lavoro®. 
wiresijcie skrajną lewicę oficyałuy zarząd wło
skiej soeyal-demokratycznej partyi. ,lcst on 
czysto komunistyczny', wystawia program dyk
tatury ptroletaryatu i systemu rad, tudzież ści
słego współdziałania z Leninem.

Tej jasieni mają odbyć się wy bory do parła- 
menu. Dotychczas większość rządząca opiera
ła się przeważnie na ludności w.ejskiej. W obe 
crych powojennych -warunkach opar( io ńo ro 
kuje niewielkie nadzieje. Istnieje niebezpieczeń
stwu, żo wybory dadzą znaczną przewagę so- 
cyalistom, i to skrajniejszym ich skrzydłom.

W kombinucyi przytoczonych tu faktów- 
tkwią wcwifotirzuo-połityo/Jno przycayny obe- 
cnego przesilenia rządowego. Jest ono głębokie, 
i znamionuje rozpoczynający się wm Włoszech, 
jak zresztą w całym święcie, głęboki przewrót 
w stosunkach.

hm\m o zachodnich wrowiryscfi
filetcty sypostietifa nolsce tiitjne.
Wiedeń, 25 czerwca (Trfef. pryw.) Piisma wie- 

deńskio ogłaszają dziś, że otrzymialy 7, poseł- 
stiwm polskiego w Wiedniu wiadomość, na pod
stawie przejętej depeszy okrężnej rządu nie
mieckiego, że Hoersing imieniem Śląska i Po
znania, W*ldt imieniem Prus Wschodnich i 7a-

wnoczesine po.Ayka ta me „opuszcza do cal- , ho,.nlc!i wypowiedzą PoW e wojnę. Fzarl7łiłkniPPtn Anefm-i nvr//v, f . . . . . T ..............  * x 4ikowitogo zniknięcia AusLrjń przez prz-ykiczenio 
niemiccnioj Austryi do Kzeszy. Wiążąc’ jeden 
f&ki ł  drugim, Wlociiy znajdują jiowud do o- 
bmp, aby w dunycn warunkach nie odżyła 
Austrya, oparia na przewadze słowiańskiej.

- ojna światowa pozwłołiIa óldocliom zaspio 
kvic sv,wje dążenia tj^lko w kierunku wscho
dnim. Na zachodzie ani ich narodowe ani im- 
peryalistyczne aspiracye zadowolnione nie zo 
stały. Włoska Nieea pozostaje nadal nod pano- 
wa»iam Francyi. Tunis, ze wszystkich krajów 
północny-afrykariskicli najbardziej j/rodeoty 
nowany do &tania sio kolonią włoską, jest na
da kolonia — francuską. Te dwa faktyr, spra
N.iały, żo Włochy przez lat 23 ?, rzędu pozosia 
wałyr 1 “ —

11)0-
miocki sprzeciwi się oficyiilnic temu wypowie 
dzeniu, w reeozy samej jednak udzieli im po
mocy. »N. Fr. 1’rettse* uważa ją za nieprawdzi
wą.

Z pa-iodu ci& itrnia od łlfemkt.
Wiedeń, 25 oserwea (Telef. p-yw.) »N. Frcie 

Pressem donosi z Gdańska:
Uchiwała zgromadzenia narodowego wywo

łała wśród ludności w Prusach Zachodnich o 
gromne oburzenie. Niebezpieczeństwo odłącze
nia Prus Zachodnich od państwa niemiuołdogo 
wywołało run na kasę oszczędności, llza/l o- 

. świadczył jednak, że banki bęuą nadal wypła-
wa w sojuszu z Au-< ryą i Niomcan.i. Tylko cały wszelkie kwoty regularnie. Ministerstwo

ziy cz.ijn i a,eprze8 iuywvana ar.i przez, wojny zarządziło wypłatę płac urzędnikom
koniunktura państwowym do dnia 1 października, robotni

Powstanie na Górnym Śląsku.
Warszawa, 25 czerwerF(Telef. pryw.) Wczo

raj w południe posłowie poznańscy otrzymali 
wiadomość, że ludność nolska w powiecie ko
zielskim na Śląsku Górnym nie mogąc zniesc ;-oj ooecny będzie trwał Krótki cza a, guyż pro- 
ciągłych gwałtów i prowokacyj ze sirouy 'Nłeni-j letaryat nier decki pójdzie za przykłauem ro

niemieckich, oświadczył minister obrony pań
stwa Nosike, żo poda się do dytnisyi. Gdy je
dnakie sprawa ta została załagodzona, pozo
staje minister Noske na swym urzędzie.

Kwa niemiecka o przyjęciu dururM® 
połtojoiącli. ;

Wiedeń, 25 czerwca (PAT). Wiłd. Biuro kor. 
donosi z Berlina.

Poseł eon Haniel przesłał na polecenie rzą
du niemieckiego wczoraj po południu o godz. 
4.40 do pełnomocnika rządów państw sprzy
mierzonych i zjednoczonych p. Cłem ^ncea-u no
tę następu,ącej treści:

Baąd nu-niieckeij repiuldiki z ostatni Ji o- 
świadczeń państw sprzymierzonytcli i za-przy 
jaźnionych poznał z przerażeniem, że eą zde- 
cjóowanc wymusić na Niemcach przyjęcie wa
runków traktatu pokojowego użyciem najwięk
szej siły, która ma za cel wziąć narodowi nie
mieckiemu honor. Ustępując przód przeirocą i 
•Me wyrzekając się swego zapatrywania na nie 
sfycłwią niesprawiedliwość warunków pokojo
wych, oświadcza rząd niemieckiej rapubliid, że 
jest gotów przyjąć warunki traktatu pokojowe
go, nałożone przez rządy pansrw sprzymierzę 
nych i zaprzyjaźnionymi i traktat podpisać.

Ztpuiiefó Dcyufitiai nsemiecKlcłi.
Wiedeń, 25 czerwca. (Telef. pryw.) »Der 

Abend® donosi z Berlina:
■Socyaliści niemieccy gitosKJt jawnie, żo po

Grispicgo, ani przez Bismarcka 
wojenna sprawiła, że w czasie wojny światowej 
.Włochy zdecydowały się dać folgę swoni u 
z świętemu ego izm owi« i zmienić program swo
jej polityki zagranicznej, zaczynając go od dru
giej czę-:ci, to jest od wschodniej.

Osiągnąwszy swoie cele na y/schodzie, Włc 
oby zdają się wuicać do oryenlaeyi, opartej na 
celach zacłiodnirh. Program połityozny Giolit- 
tiego, naj wybitniejsziego ;konlyiiuatora »yste- 
huu Crispiego, wraca do życia przez powołanie 
do steni rnznia jego Nitticgo. Istotą tego pro
gramu je=r uir/ymywainic dobrego porozumic- 
nń z Niemcami i oryentacya antyrs}&iw'ańska. 

i Bezpośrednich skutków tej zmiany oczeki
wać cczywiście niania powodu. Ujawnią się 
one w przyszłości. Niezmiernie ważnym je^t je- 
dnak fakt, żc zmiana ta dokonała się już toraz 
w b mieńcie szrzc-.gółnie krytycznym

Wewnętrzne położenie W-looh dostarczyło ró
wnież powodów do przesilenia rządowego. —- 
Powody to działały równolegle z motywami po 
lityki zagranicznej.

Majątek naród cny  Włoch j t s t  ceniony na 
sto miliardów lirów. Dzisiaj jest on o b c ią ż o n y  
tomdziar-ięcioma miliardami długu wojennego. 
Przy dwudziestu milionach hektarów (swojej 
uprawnej ziemi, a przy czterdziestu milionadi

kom państwovtym zaś po koniec lipca. Przed 
połudinem załadowano wszystkie cłioragwic 
pułkowe i wysłano do Berlina. Magistrat. G-dań 
ska wzywa iudnośó do spokoju. Starszy prezj 
aent Prus Zachoanich poaal snę d& dyruisyi.

m r,m cy  prow o^ufą.
pryw.) Tclegr.

ludności. Wiocłiy muszą rocznie importować o- 
koło 4 milion,m ton zy.vuości. Do tego doli
czyć wypada 8 milionów tonn węgda i 2 milio
ny żelaza i innyeh metali lub nnl. Razem te ty 
Ijonieczny import włoski wynosi rocznie przc’.- 
jszło 15 inił. tonn. Aby ten import eobio za.ł>cz- 
jp ieczyć, lVłoehy muszą po pierwsze mód z za

Wiedeń, 25 czerwca (Telef.
Comp. donosi 7, Beilum

Z Gdańska i ze Śląska Górnego nadchodzą 
wiadomości, że ludność laemiecka nie myśli 
pod żadnym warunkiem uznać traktaiu pokojo
wego. Oburzenie i rozgoryczenie przeciw Pola 
kom wzmaga się z każdą godziną. Prezydent 
Prus Zachodnich ustąpił, protestując p rz e c iw  
polityce rządu.

Warszawa, 25 Czerwca (Telef. pryw.) Komi
tet naczelny rady ludowej w Poznaniu nades 
słał do pism tutejszych następującą wiado
mość: Ludność polska w powiecie kozielskim, 
doprowadzona do ostateczności przez *Grenz 
schutz-c chwyciła za bron.

Prusa zachodnie o ojniu uniki.
Wiedeń, 25 czerwca (Telef. ptyw.) »N. Frcie 

Prcsse® donosi z Weima-ru:
Posłowie Zgromadzenia narodowego z Prus 

Zachodnich otrzymali •wiadomość, że w Prusach 
Zachodnich wybuchły walki między Niemcami 
a Polakami. Wallu toczą się przeważnie w o ku -' 
liey Chełmna na linii kolejowej.

ców, chwyciła za bron. Toczą się krw.iwe walki. 
Niezależnie od tego wczoraj nad ranem do rier^
bów (stacya kolejowa na dawnej granity poi 
sko-niemiecikicj kolo Oz ryto oh o wy) przybyły 
pociągami dwa bataliony żołnierzy niemiec
kich. Zaalarmowana władze wo skowe polskie 
wydały zaraz oapowieunie zarządzenia.

Niemiecka irredsnta wystąpiła 
do walki.

Warszawa, 23 ezciwea (Telef. pryw.) »Przo- 
gląd Wieczorny® donosi z pev;nego źródła, że 
warszawskie sfery rządowe otrzymały wiado
mość o wybuchu powstania niemieckiego w 
prowincyacb nicinieckich, odstąpionych przez 
traktat wersalski Polsce. Ruch powstańczy nie
miecki ogarnal część Wielkopolski, pozostałą 
dotychczas v  rękach niemieckich, tudzież War
mię, Prusy Królewskie i Śląsk Górny. Powstań
cy niemieccy nio uznają nowego rządu niemiec
kiego ani też podju-anego przez niego traktatu 
pokojowego. O zajiciach tych przesiano szcze
gółowe relacye radź;o czterech, łiównocześnic 
naczelno dowódz* wo iprzcdsicwziolo Juoki. 
wskazane powagą chw iii.

Fosh zapowiada kontratak.
Warszawa, 25 czerwca (Telef. pryw.) >• Prze

gląd 'Wieczorny® otrzymał następujący telegram 
od swego korespondenta z Paryża z da ty dnia 
23 bm.: Na wypadek, gdyby Niemcy ośmielili 
się zaatakować Polskę, generalissimus Foch na
każe natychmiastowy kontratak.

Prezj Jent Paderewski otrzymał jak najfor- 
malnicjszo zapewnienie pomocy w razie takie
go niebezpieczeństwa.

Horte tef -cl ssą rezsisnacye.
Wiedeń, 25 czerwca (I'ArI). Wied. Biuro kor. 

donosi z Berlina:
Do »Ber]iner Tageblalfiu donoszą 2 Weima

ru: Wocec ośwadczenia generałów i oficerów 
sztabowych, że w razie przyjęcia traktatu po
kojowego złożą swoje rangi, a mianowicie po- 
stanowień traktatu, które dotyczą uznania wi
ny Niemiec i wydania przywódców i ®oMtykó\

syjski&go, i tak jak proletaryat rosyjski uda
remnił pokój brzeski, udaremni proletaryat nie
miecki traktat wersalski.

DyKtaturi (oojiKDoi a Eiismc;sc’n.
Wiedeń, 25 czerwca (Telef. pryw.) >Der 

Abendr donosi z Berlina:
Niemcom grozi dyktatura wojskowa. Gene

rałowie ni cmi octy wydali odezwę, w której za
powiadają, żc fclaną w obronie bonoru armii 
niemieckiej. Korpus oficerski wysłał do Noiske- 
go telegram, w którym oświadcza, że pod ża- 
drf/m warunkiem nie dopuści Co wydań.a Lu 
dendodfa.

1 edpłSnlliE tfdhttliii Z KOńtelii iyg05i1id
W ie d e ń ,  23  c z e rw c a . ( T e le f .  pryw.) Tetcgr. 

Comp. donosi z 1'aiyża. ,
Podpisanie traktatu pokojowego nastąpi w 

piątek lub sobotę w sali zwierciadlane zamku 
wersalskiego. Wilson pragnął, by trak tat po
kojowy' podpisany był w piątek. Lloyd Gc-orge 
zaś we wtorek. Okazało sic jednak, że -pewne 
przjtyolowunia formalne uniemożliwiają pod
pisanie traktatu pokojowego przed piątkiem,

BzajsćiiM otstoiie Frankfurtu.
Praga. 25 o.zerwen (PAT). Czeskie biuro pra

sowe donosi z Frankfurtu:
Wczoraj po południu wkioczył pierwszy fran 

etiiski .oddział do Frankfurtu nad Renem. Od
dział wiódł za sobą znaraią iłość wielkich dział. 
Obsadzenie Frankfurtu pnzez wojska francuskie 
trwało zaledwie k,Lka godzin. Po otrzymaniu 
rozkazu w cjska francuskie opuściły Frankfurt-

Kara za zatopienia OKrełfis wojennych
Wiedeń, 23 czerwca (PAT). Wiódł Biuro kor. 

donosi z Amsterdamu:
Według »Daiły Telegraph® donoszą do »Ti-. 

mesa®, że kontradmirał Reuter zostanie posta
wiony przed sąd wojenny z powodu naruszę 
nia postanowień rozejmu, odnoszących się do 
internowania niemieckich okrętów'. — Rada 
państw sprzymierzonych w Paryżu oznaczy ter
min procesu.

Ofiary rozruchów berhnskreh.
Wiedeń, 25 czerwca (PAT). Wied. Biuro kor. 

donosi z  Berlina:
Wypadki wczorajszo pociągnęły za sobą

śmierć sześciu’ osób. Siedm osub by’o wskutek 
strzelaniny ciężej lub lżej rannych. Dziś ^rzed 
południem rozruchy się nie po wtóra jdy; obiaz 
ulicy jest normalny.

(MoMiedi M ftrf iiH notę łi-eisiic.
Kraków, 25 czerwca (PAT). Badiotck-granf 

siacy i krakow&kiej z Lyonu:
Na notę niemiecką, któia usiłowała y.ykazać 

rzekome sprzeczności między ineinoryalem, 
wiręozonym dnia lG czerwca dclegacyi niemiec
kiej, a poprawionym tekstom traktatu, wręczo
nym również w tym samy m dniu tejże delega
cji, odpowiedział prezydent konferenćyi notą, 
zawierającą 12 punktów. Nota ta zawierała 
protokół, który ma być dołączony do traktatu.

Co się tyczy sprecyzowania pewnych warun
ków wykonania niektórych kia u z ul traktatu 
pokojowego, 'konRahenei zgadzają się, żc 1) 
Zostanie zamianowaną komisy a przez główm 
mocarstwa sprzymierzone i sojusznicze dla nad
zorowania znisŁozenia fortyfikacyj na Helgo- 
landzie, stosownie do postanowień traktatu. 
Komisya ta zadecyduje- lctóra część urządzeń 
ma być pozostawioną, a która zdemolowaną; 2) 
Sumy, które Niemcy mają wypłacić jako od. 
szkód o w.nnie ea koleje i kopalnie, pnzovidz: i- 
ne w artykuie 15G, będą włączone do kredr-tow 
niemieckich, które będą wy płacone z tytułu od
szkodowań ogólnych: 3) Lista osób, które zgo
dnie z artykułom 228 Niemcy mają wydaó 
państwom sojuszniczym i sprzymierzonym, zo
stanie wrę-,ozona rządowi niemieckiemu z chwilą 
wejścia w życie traktatu pokojowego; 4) Komi
sya odszkodowań przewidziana w ffftyknle 210 
tv paragr. 23 i 4 nie będzie mogła żądać roz- 
gdosizenia sekretów fabryk a cyi lusb innycłt wy
jaśnień; 5) 0(1 chwili podpisania trakla-tm po
kojowego przez następne ez,ery miesiąc-e będą 
Niemcy miały możność pizedkładania pań- 
srwom sojuszniczym i sprzymierzonym doku
mentów i propuzycyj, dotyczących jziRytśpie- 
szenia prac w sprawach odszkodowań i przy- 
śpieszenia de-cyzyj; Gj Osoby, ktoreby jwpełni- 
ły wykroczenia w sprawa.cJi tyczących się łł* 
kwidacyi dóbr niemieckich, będą prawnie ści
gane, a państwa sojusznicze i sprzymierzone 
zażądają od rządu niemieckiego odpowiednich 
wyjaśnień.

Eniiizyazit! Rt^ti z porodu pokoju
Morawska Ostrawa, 23 czerwtca (PAT). Cze

skie biuro prasowe donosi z Berlina:
sYo^sisthe ZeiŁung® donosi z Parysa: Z fran

cuskich fortów padają oćl wczoraj godz. 9 wie- • 
ezór ustawicznie salwy pokojowe. Na ulicach 
Paryża odbywają, się w.elkio zgromadzenia lu
dowe. Wielkie tłumy manifestują na cześć rzą
du. Oblicza promieniują szczęściem. Przed zam
kiem w Wersalu zgromadził się wielki Uur 
ludności, do której jtrzemawiali mówcy. Ni 
paryskich bulwarach grają liczne kapcie, l u i  
ność z radością tańczy po chodnikach. Powta
rzają się sceity z dnia 11 tyździermka 1918 r

Benesz za zbliżeniem tzesko-pcisklem
Praga, 25 czerwca (PAT). »Czeskie Słowot 

omawia w dłuższym artykule książkę p.-1, >Re- 
pubłika czesko-słowacka®, która to kai.tyka po
jawiła się w Paryżu, a którą minister spraw 
zagranicznych dr Benesz zaopatrzył przedmo
wą. W przemowie tej Benesz pisze miijdzy ,n- 
iiemi, że Czesi muszą złączyć swoje losy z lo
sami swoich dwóch sąsiadów, a mianowicie 9 
Polakami i Rumunami. Szczególnie mają Cze
si nadzieję, że uda się im położyć podstawę pod 
ścisły i lojalny sojmz z Polakami, którzy mają 
taki} samą mityp historyczną jak i Czesi i któ
rym grozi to samo niebczypieczeństwu. Czesi 
byliby szezęśiiwi, gdyby udało się im wraz t  
Polakami odegrać na wschodzie Niemiec tę sa
mą rolę, jaką Francya odgrywa na zachodzie. 
Francya ma również wielkie interesa w popie
raniu takiej koalicyi. i użyje całego swego 
wpływu ażeliy te dwa narody słowiański* 
wspólnie praeowaty.

Pr?i Mliteracki.
Nowe powieści.

n .
„ Tajemnicą sztuki jest indywidu.diiość. Czcm 

,*ę jest artysta, jeś.-i nie takim cudownym j>ry- 
zmatem, w którym świat się załamuje w szczc- 
gólny sposób i który tuni,- to swoje tęcze u trwa 
.Jić? Nawet nadra.biający przeduiiotowością na
turalizm widział w- sztuce kąt natury, przopu 
szczonc pizez, temperament artysty — juzyczcm 
w piaktycc ów tomjicranicnt przekształcał i za
barwiał naturę, tak, żo z obiektywizmu niewiele 
zostawało — i dzisiaj wszyscy już wiemy, żc 
Zola byl tomantykiein, co taksamo wyolbrzy
miał 1 przekształcał naturę, jak n. p. Wiktor 
tłueo. Rozumie się, że indy widualnośe spełnia 
swe z ulanie artystyczne, je^li jest sobą, bez
względnie szczerą, a wyczulony zmysł krj tylca 
doskonald odróżni ])ryzniat v,r słońcu skąpany 
od fabrykatu. Nie każda jednak indyw iilualność 
jednaki ma w sztuce walor: pomijając k westyę 
otyginalnośe? — pozostaje jeszcze pytanie, czy 
artysta bierze w Swą duszę i przetwarza promie- 
m't» słońca, wielkie fale życia kosmicznego, lub 
tej cząstki kosmosu, jaką jest naród, żywioł po
tężny, morzo głębokie, orkan namiętności, czy 
tez będzie wpatrzony w małe swoje ja — lub 
zamykał sie w ciasnem podworltu...

Jednent z nieszczęść naszej literatury jest. 
brak uznania hej prostej prawdy artyslyczncji 
za czem idzie także zakłamanie się społeczne: 
brak szczerości. Obłuda jest rzccz.ą ogóino ludz
ką i wszędzie Turtnffe nowoczesny obiera so
bie za pole popisu literaturę, jak dawniej wido
wnię naj|K)wszecłiiiiojszą; kościół: u nas jednak, 
gdzie literatura do niedawna była i kościołem 
i trybuną na Forum i uczelnią — ludz.ie, obrali 
ją sobio za szczególne pole popisu. Nic słońce, 
załamujące się w ich dus-zaeh dawali, lecz po
pularne, transparentowe świ dełka. wegle roz
palone z. cudzego ogniska, zapałki, w miejsce 
pochodni, byle w naród wmówić, że “wiecą.

Do pisarzy,.11. p. posiadający cii własną indy
widualność, należał bezwarunkowo Kornel M a- 
k u s z y i i a k i .  Można go było mniej lub więcej 
cenić, ale jogo różne »Rzeczy wesołe® miały 
odrębną swą fizyognomię, dowcip niepowsze
dni, uśmiech przez łzy. Lza to była robiona, 
ukiyta za nią filozofia to bvł *kawal«, alo też 
i autor tego inaczej nie traktował, grotcskowc- 
mi łamańcami pomyslow i stylu zabawiał siebie 
i publiczność — i wszystko bydo w porządku. 
W tych żonglerskich sztukach by wała większa 
nieraz szczerość i powraga, niż w pewnych na
maszczonych kazaniach. Zapragnął jednak au 
P >r innych laurów' i wystąpił z wielką powieścią 

jobyezajowo-moraluą. (»Słońee wr lierbie«, 1918-. 
‘Rzycz- ro/poczęta przed wrr'jn.ą, ukończona

w wolnej Warszawie. Pamiętamy, jak parę lat 
temu rozległa się w publicystyce reakcji 1 rz*o 
ciw »makabryzmowi<i, pesymizmowi i t. p. nie
cnotom, obcymi, nalocinlyin, chciano im przeciw
stawić pogodę, fdouocaność. Swojskość. Wyrc- 
r ł f  nagle — szkoda, że nie w żvr iu. lecz. w tea
trach — d worki noczciwe, zalane słońcem, 
z mieszkańcami, którzy jakby przesp..ti pięć
dziesiąt lat naszego rozw oj u umysłowego, 7. nic- 
odzownemi dożyuikami, z nieśmiertelnymi typa
mi Wicka i M acka... Poszedł Makuszyński za 
populanicm wołaniem i dał powdeść, kapiącą 
rzęsiście obrazkami sfbneczneini, miłością do' 
brocią, całym garnihfręni cnót patryarcliahiycłi. 
Przeniósł ją oczywiście do dworku szlacheckie
go, ujął w śliczne ramki natury wiejskiej, a mą
drzejszy niż trywialni teatromani, wprowadzi* 
Szereg postaci niczrwykłycli. Projokcyę ideału 
zgoła oryginalną: starego pułkownika z r. 1SC3 
i czterech jego towarzyszy broni (rzecz zresztą 
może sic działa w latach SO-tych a wiarusy mo 
gą pochodzie z roku 1831) uosobienie rycersko
ści, mądrości i aniolstwa; do tej kompanii na
leży właściwie też lekarz staruszek z miastecz 
ka. Im przeciwstawiona gcucracya młoda: poe
ta, syn pułkownika, przyjaciel jego, drugi le
karz z miasteczka — same zgniłki. Najlepszy 
z nieb, ów poefa-kabotyn, uwodzi dziewczy
no — jasna piostać utworu, córkę druha ojcow
skiego, przeznaczoną mu testamentem starca

ua żonę. Rzecz kończy się jednak słonecznie: 
wpiawdzir i-| o eta® umiał się zdobyć na nieby- 
leju.kie chamstwo — wypędzenie z domu dru
hów ojcowskich, wskutek czego jeden z nich 
z głodu umarł, anioRka dziewczyna i pozostali 
wraz z autorem darzą go jednak przebaczeniem 
i całość rozpływa się w ogólncin, bezniiernem 
rozrzewnieniu.

Zamiar autora z każdej stronicy widoczny, 
zamiar wyrozumowany, daleki od praiv jego 
indywidualności — skutek musiał też być od 
powiedni. Przy calem doświadczeniu pisar
skimi), przy na'mądrze jszem kalkulowaniu, 
rzecz nio płynąca z właściwego autorowi tem
peramentu artystycznego, ",usiała zawieść.’ Kto 
znal łudzi z. r. 1831, a z r. 18G3 wszyscyśmy' mli 
znali, przyzna Makuszyńskiemu, żc miał szozęśll 
wą intuicyc. wprowadziwszy kilku starców ogf. 
Icbiem, a za-razeun rycerskioin sercu. I łatwiej też 
nieraz, wśród nich było o tężyznę charakteru 
i radość żj eia, niż v śród młodych dekadcntćrw. 
śic racya to jeszcze, by wśród młodego pokole

nia widzieć samą tylko zgniliznę: nie racy a to 
artystyczna, gdyż taki rozkład świateł i cieni 
już z gury musi być fałszywy'. Ale i owi starcy 
byli to Indzie silni, mądrzy, życiowi, bez tej nai
wności i ckliwości, w której autor ich kąpie, do
chodzącej do tego, że na przykład zapominają 
o wynalazł u telegrafu. Porami wszystkienń 
przelcwm się ten sentymentalizm robiony', toną

w nim w'szy'stkic charaktery, majacc być doda
tnimi, rozpfywa się w nim naiwność bohatwki, 
o której autor zdaje się zapomniał, że liczy so
bie wiosen dwadzieścia sześć, co mu pozwala 
wprowadzić działającą na fiR tra scenę zgwał
cenia i pojednania, i doprawdy najplastyezmej 
rysuje się jeszcze postać oczajduszy, cynika 
8zoka. Zatapia też robiony ten sentymentalizm 
obfite autora filozofowanie, dochodzące do bu
dowania aforyzmów, które pow inny osiągnąć 
sz.eroką popularność (»kobieta, która niezmier
nie kocha, ui-zynila już wszystko, w miłości jej 
fecarhtm będzie zawsze Bóg i ojczyzna*. Nota
bene w powieści widzimy, żc z miłości ma po
ciechę przedewszystkicm dyabelh Przesłodził 
autor swój dekokr i Boy’, który sekarakteryzo- 
wał kiedyś •wniebowzięcie 1 anielshwo niektó
rych postaci z >I!odziny Polanice kich®, mógł
by tę powieść scharakteryzować najlepiej — 
gdyby'... gdyby też każda niemal stronica nia 
ś w ia d c z y ła  zmazom o talencie pisarskim auto
ra, który nudę też przemaw iać rzwelna poezyą; 
za wióra ją jej najwięcej niektóre obrazy przyro
dy', lub scenki rodzajowe; jest w nich istotnie 
oryginalny stosunek Makuszyńskiego do 
w-szechżyeia, najoryginalniej •wypowiadający 
się nie w sztucznej >chwytaiącej za sm *« rzćy 
wności, lecz w liryzmie groteska podszytym.

- v Wl Fcidinm
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Cztery miliardy deficytu.
Praga, 25 czerwca (PAT). Zakuńczoue wczo 

ja j  obrady wydziału budżetowego wykazały 
roTipacil wy stan czeskich finansów. Wttłkiutek 
uchwalei A nowych pożyczek budżetowych 
aeflcyt ogólny wzrósł no blisko czterech mi
liardów. Minister finansów Raszin oświadczył, 
że jedynym środkiem uzdrowienia finansów jest 
preparowanie oszczędności w całym narodzie. 
Wskutek złego kursu oocych warut przedsię
biorstwu przemysłowe i handlowe w Czechach 
nio mogą wywozid towarów iza gotówkę, lecz 
muszą zawierać umowy kompensacyjne. Dla 
przemysłu czeskiego jest kaiasurofałnym brak 
surowców, a na zaopatrzenie przemysłu w po
trzebne surowce należałoby praeznr ożyć naj
mniej 20 miliardów. ^  ^  %

Energiczny rz^d.
Morawska Ostrawa, 25 czerwca (P VT). Cze

skie Biuro prasowe donosi z Bukaresztu:
Uwięziono tutaj 111 agitatorów bolszewi

ckich, którzy utrzymywali stosunki z węgier
skimi bolszewikami. Wszystkich oddano są
dom wojennym.

9tn. Ptilś do fcwjdztou «!? rcftWo
Kraków 25, czerwca. (FAT). Radio z P^ajh 

do Budapesztu dnia 24 b. m. przejęte przez 
łtacyę krakowską. Do Pana Komisarza ludowe
go Boełima, komendanta armii w Goedoelloc:

Mam zaszczyt zawiadc mić Pana o otrzyma 
ciu pańskiego radiotelegramu a dnia 23 czerw 
ea Nr 280.

11 Daję wojskom czecho-cłowadkim rozkaz 
takończenia operacji wojennych dnia 24 ezerw- 
ta o 5 rano. 2) Liczę, że stosownie do zape
wnienia, które mi Pan daie, że Pan chce wj net
tu,! warunki zakomunikowane p^^zec marszałka 
Forta, wypełni Pan także inne warun ki, okru 
flone moim racliotelegramcin z 22 czerwca oitare- 
fzczególności paragTafy: 2, 3, 4, 5, 6, ż e w o j - 
Ik-a w ę g i e r s k i e  z a c z n ą  w y c o f y w a 
n i e  s i ę  od 24 czerwca godz. 5 rano i że to 
tofanie się zastanie ostatecznie ukończone na 
.nii, oznaczonej przez radiocelegrar i prezyGen- 

Ja konfeiencyi pokojowej z 13 czerwca, a to

Eo dnia 2G czerwca godz. 11 minut 59 wieczo
rna dla wszystkich wojsk, znajdujących sie na 
ich ód linii: Bartfa, Nagy Sarosz, Margit Fal- 
la, Szopsi, Ny lak, iśzanticska, a do dnia 28 

Izery, ca o godzinie 11 minut 59 wieczorem dla 
tszystkich wojsk znajdujących się na wschód 
fej linii. 3) Rozkazuję wojskom caeciio-słorwa 
jkirn me przeszkadzać temu odwrotowi i za
rzuć swe ruony dopiero 26 czerw ea o godzinie 
1 min. 59 wiecz. dla wojsk znajdujących się 

la zachód linii: Bartla, Nagy Sarosz, Margit, 
falva, Szcpsi, Nylak, Szanticaka, a  28 czerwca 
I godz. 11 min. 59 dla wojsk, znajdujących się 
>a wschód tej linii. 4) W sprawie wysiania de 
tgatów  oda wyznaczenia szczegółów granicy, 
iważarn. ze kw-estya ta  nie należy do zakresu 
jeojej władzy i oddaję ją  rządowi czecm-sło- 
Iraakiumu i Panu Prezydentowi konferencji 
joiiojowej. 51 W każdym razie dTa uniknięcia 
łwennualnych nieporozumień między wojskami 
jbu narodów proponuję, aby wojska węgierskie 
tofnęly się przy najmniej na tlwa kilometry 
joza Unię wyznaczoną raliotelegramem z dn. 
[3 czerwca i aby wojaka czecho-slowaokio za- 
Jrzyniał v się przynajmniej na 2 km. na północ 
M tej linii. Strefa czterech kim. ma być 
tż do nowych rozkazów uważaną za neutralną 
J wstęp na nią ma być zabroniony wojskom i 
tołniwizom obu stron. 6) Proponuję, aby dokła- 
flne granice tej strefy zostały wyznaczone przez 
Eelegatow, wysłanych przez Tana i przeżeranie. 
Będą oni mogli zebrać się 25 czerwca o godzi- 
Oie 11 rano w Brafisla. 7) Prsesyfcun Panu Pre» 
tydentowi konferencji puk Oj owej. Pańskie py
tanie w spraw:.o opróżnienia przez wojaka ru
muńskie. lerytory im węgierskiego, któro one 
zajmują, przy poręczeniu tego opróżnienia przez 
decyzyę konferencji pokojowj. 8) Proszę za
wiadomić mu te przed dniem 24 czerwca o go
dzinie 3 po południu czy Pan się zgadza całko
wicie na wyliczone tu  punkty, a w szczególno
ści, czy Pan się zobowiązuje przeprowadzić w 
oznaczonych wa-linkach wycofanie swoich 
wojsk, wukazane w punkcie drugim, powyżej 
podanym. Podpisano: gen Pelle.

PrzesHe k  « rat dziarskim ram L rad
Pra^a, 25 czerwca (rAT) Czeskie Biuro pra

sowe donosi z Bukaresztu, że według rela^yi z 
Budapesztu, w madziarskim rządzie rad wybu
chło przesilenie. Komisarz ludowy dla spra
wiedliwości ustąpił ze zajmowanego dotąd sta 
nowiska i opuścił Budapeszt. Jako przyczynę 
dymisyi podał ogłoszenie sądów doraźnych 
bez jego zgody. Ustąpił również komisarz ludo
wy dla spraw zagranicznych, komisarz dla o- 
frwiaty, tudzież komisarz dla aprowizacji, któ
ry oświadczył, że nie może rozwiązać należycie 
pTflblemu aprowizacyjnego. Wszyisiko wskazu
je na to, że upadek bo’szewkkiego rząuu rad 
nie da na siebie długo czekać.

ciasną i duszną. Pełno ludzi, jedni chodzą, z 
trudem ruszając się, wybrańcy losu siedzą. — 
Odrazu uderza jeden fakt: Żadnych pakunków, 
żadnych rzeczy. Gościo' przybyli z daleka, ale 
wyszli jakby na spacer. Pytam o przyczynę.

— Proszę pani, chodzi o to, by uciec z ży
ciem o rzeczy mniejsza. Jak  je brać? Przecież 
myśmy szli 20 mili pieszo.

Przewaga mężczyzn.
— Baby gdzieś się porozlazily — fctoś obja

śnia. Zresztą w o g O ie  stosunkowo niewiele uch. 
Nie. tylko ełabjze, i o »dzieclca« bardzo dbale. 
Mozę takim kruszynom nawet »om« niu złego 
nie zrobią, a  jak  je brać w drogę.

— Tak mi żona tłumaczyła, kiedy muie wy 
syłala — powtarza się ciągle.

Mnóstwo młodych chłopaków, nakoniec pój 
dą do polskiego wojska. Nie brak. jeamak : star
ców nawet zgrzybiałych. Pełno mundurów u* 
rzędników ausirynckich, na których błyszczy 
już srebrny ortełek.

Przytóezływłszy jeszcze kilka rozmów z u- 
chodżoami, które odtwarzają obrazy, godne, 
dantejskiego piekła, przejść przeżytych, p. W. 
tak streszcza ogólnie swoje wrażenia:

Widziałam w Rosyi t. zw. • ueiekinierow z 
Królestwa i Li owy, znałam ich nędzę, ale wy 
daje mi się ona igi aszką wocoo tego, co spotka^ 
ło teraz naszych braci.

Bardzo toż cierpieli w Czechach ewakuowani 
z Galicji, alo oni, opuszczając swój dach ro
dzimy, mogli jednak wziąć ze sobą choć mini
mum rzeczy potrzebnych do życia, część spie 
nieżyć i iść na tułaczkę.z pewnym zasobem ma- 
teryalnym. Nosi obecni wygnańcy są wszyscy 
równie biedni. Tym ludziom, co się męczą w 
»SokoIe*, nikt nie kazał zostać. Nie przymus 
zewnętrzny, tego lub owego państwa opiekuń
czego, nie polityczne względy wygnały ich z 
domu, ale coś ponad wszystko silniejsze: oba
wa męki, żądza życia.

Ludzie ci mają prawo wymagać od rządu 
obrony, od swych współbraci pomocy. Rząd 
zrobi co do niego należy, my zaś nie brońmy 
się tern, żeśmy już wiele ofiar złożyli.

Bezbrzeżnym jest ogrom cierpienia tycb lu
dzi i bezbrzeżnym być winien ogrom naszego 
współcaucja.

AdaslaSatraifL1 :,*'r
Celem nreffułowenia nakładu, nrai4mv a m o- 

‘dfurie rjcjwcześaft.isze odnowlŁSłe srecuuie^ffty. sztń kobiecych, 7) dwócb delegatów Straży oby-

4) dwóch przedstawicieli Komitetu dla zwalczania (ZY zobaczywszy, żf tą obseiwowamj schylili się, 
lichwy. E) dwóch przedstawicieli stowarzyszeń' żc czyszczą boóio suodni., kolicyn przypuszczd

~  „ j . , . . . . . . .  W -wkiDiaiiia aokonah lacoś zamniscowi złodziejep ztmyslowych, 6) dwóch przedstawicieli zrze- ile zdzii Jiii oni prawdopodobnie .roboto'1 1 planowr

Warunki crermmeraty zamietzsaone są w na
główku dzieeulka.

K R  O  M I K  A .

watekkic-j, 8) referent aprowizaoyjny magistratu.
Członkowie Rady apron.izacyjnej wybierają sa

mi przewodniczącego i jego zastępcę. Do jej zar 
kresu działania należy współdziałanie t  magistra^ 
tern w sprawie zarządzenia środkami żywności, 
otrzvmywanymi do dyspozycyi według piwepisów 
minislorstwa aprowizacji, a w szczególności regu- 

RUCH ELEKTROWNI U'I rł TY.MA>,Y. Jak nam lowanie obrotu najniezbędniejszymi artykułami, 
nDmur.ikują, elektrownia miejoka uzyskała, uzięki J wyznaczanie instytucyj dla obrotu i zakupu towa- 
uprztjmości Jyrekcyi kolei, potrzebną ilość węgła, -ow ma miasta, jak również dla detajlicznej sprze- 
by utrzymać jutro ruct. O ile jutro i w następnych; dąży, czuwanie nad cenami i wnioski w sprawno

Kraków, 25 ezeri' ca

dniach będą nadchodziły codziennie transpoi ty wę
gla, zamówionego przez inspektorat węglowy, ruch 
będzie naaai utrzymany. Wszystko zatem, a więc 
ruch tramwaju, oświetlenie publiczne, uirzj mamo 
zakładów przemysłowych i oświetlenie prywatnych

regulowania cen, współdziałanie w walce z lichwą, 
kontrolowanie biur, rozdzielających artykuły ra- 
cyonowane.

W colu wykonania dalszych i>ostulatów nac/.el- 
nej komendy Straży obywatelskiej, powzięto u-

mieszK ań, będzie  za lezaio  jedyn-e  i w y lączm e od chw alę , iż m a g is tra t w y d a  n iezw łoczn i" zarządze-
pprawności przyrzeczonych w^żej transportów.

RENTY DLA WDOW f SIERÓT PO ROBOTNI
KACH, ZABITYCH PRZ\ PRACY W NIEM
CZECH. Ministerstwo pracy 1 opieki społecznej,

nia w sprawie tępienia lichwy, a w szczególności 
w sprawie utraty uprawnień przemysłowych 1 za 
mykama lokalów przemysłowych kupców, dopu
szczających się lichwy, w sprawie przymusu tan-

pragnąc przyjść z pomocą wdowom x sierotom po (i,uromgo, w sprawie ustanowienia cenników dla 
ubezpieczonych uchodźcach do Niemiec, upra- towarów i robocizny i t. p. Kontrolę na-i pirze&trze-
wnionem do pobierania renty, uzyskało w cym ce
lu kredyt, zaocmocą którego przystąDi bezzwło
cznie do wypłaty zalegających świadczeń (prze
ważnie wstrzymanych w listopadzie 1918 r. wsku
tek przewrotu w Niemczech'). Wypłata rent usku

gariem dotyczących zarządzeń magistratu wyko
nywać będą, oprócz organów magistratu i połicyi, 
organa Stiaży obywatelskiej.

Ó TERMIN POTANIENIA MIĘSA. Ze strony rze- 
żników n akowskich spotykają zbyt często ludność

te  czuło n a  będzie  ty lk o  d la  ty c h  w dów  i s ie ró t, k tó - J a k o w a  niespodzianki nie bardzoprzy jem nej natury.J r . . .  ( lak tio staio i z najnowszem obniżeniem ceny mięsa

Wśród uchodźców 
ze wschodniej Galicyi.

We Lwowie, jak wiadomo, przetywa obe
tnie masa uchodźców polskich ze wschodniej 
Galicyi, którzy uszli z rożnych miast i miaste
czek, ratując przed okrucieństwem posuwają
cych się band hajdamackich przynajmniej ży
cie. Umieszczono ich w różnych gmachach pu
bliczny eh we Lwowie, przedewszystkiem w 
■.Sokole*. Współpracowniczka »Kuryera Lw ow- 
skiego«, p. A. Wyleżyńslra, tak  opisujo swoje 
spostrzeżenia i wrażenia z pobytu wśród ty'eh 
nieszczęśliwców, obozujących w gmaeliu »8o- 
koła«.
i Wokół --Sokoła* ruch niezwykły. Na nlicy 
gromadki ludzi. Odrazu widzi się, że spotkali 
lię tu miejscowi i -przyjezdni Jedni pytają, 
drudzy opowiadają. Wielkie drzwi i szerokie 
schody przepełnione izaledwie przecisnąć się 
Woźna. Największy tłok około ogłoszeń. Jedno 
mówi o tem, że jutro odjeżdża do Warszawy' 
delegaeya i trzeba ją manifestacyjnie odprowa
dzić na" dworzec, chodzi szczególniej o współ
udział włościan i robotników, inne afisze za
bierają infcrmacye co do dostania kart na 

otjad. Pizy tych jeszcze tłumniej...

Te uwagi przypominają nam rzecz ważną: 
żeśmy w s z y s e y  w i n n i  p o m o c  n i e ś ć  
r o d a k o m  n a s z y m ,  których dzika wojna 
wygnała z siedzib i to pomoc szybką. Admini
s trac ja  »Nowej Reformy* otwiera rubrykę 
składek na pomoc dła uchodźców ze wschodniej 
Galicyi, wzywając do nich całe społeczeństwo. 

Wydawnictwo składa na ten cel 200 koron

ZnMrawuni!En£yroiJN)HDMdcul2
»Kuryer l  wowski* donosi:
W nocy 28 grudnia 1918 roku na Bedn nó w 

ce nod Lwowem wzięli Ukraińcy 9 żołtderzy 
naszych do niewoli i nazajutrz z a m o r d o 
w a l i  w s z y s t k i c h  w D a w i d o w i e .  —■ 
Pogrzebano bohaterów na miejscu.

W ostatnich dniach zdołano sprawdzić ich 
nazwiska i odbyła się ekshum acja zwłok sze
ściu zamordowanych: Lecha G 1 u z i ń s k  i e- 
g o, doktoranda medycyny, syna profesora uni
w e r s y te tu ;  Jerzego A d a m o w i c z a ,  samta- 
ryusza, 13 lat liczącego, pyina urzędnika magi
stratu; .Adama N e s  t o r o w s k i e g o ,  Jana 
K ł o s o w sfe i e g o, M a n u a r  d a i 1 ł-lctnie- 
go C ap a. Zwłoki ich przywieziono na politech
nikę. Pięciu ich złożono na cmentarzu Łycza
kowskim, pogizeb ś. p. Lecha G l u z i ń s k i o  
g o  odbył się w poniedziałek 23 b. m. o godzi
nie 3 po południu z techniki na cmcntaj z pole
głych obrońców Lwowa.

8. p. Loch G 1 u z i ń s k  I, podpoT. sanit. W 
P. lir. w  Krakowie 1894 roku, odznaczony krzy
żem obrony Lwowa, członek organizaeyi mło
dzieży narodowej, przewodniczący Czytelni a- 
kadcmiokiej w 1915-6 roku, znamy był w  sze
rokich kołach naszego społeczeństwa jako bar 
cłzo czynny i pracowity na niwie pracy na.ro 
dowej.

Rodzice pochowanych już ofiar barbarzyń
stwa ukraińskiego zwrócili się do władz woj
skowych z prośbą o ponowną ekshumacvę 
ziwłok na cmentcrzu i urządzenie pogrzebu 
przy udziale rodziców, co władze obiecały uczy
nić. Trzech męczenników kryje jeszcze mogiła 
w Dawidowie.

Pogrzeb ofiar hajdamackich.
Ze Stanisławowa donoszą:
Dnia 9 czeiwca odbył się tutaj uroczysty ob

rzęd pogrzebowy ofiar hajdamackich erwałtów. 
Po opanowaniu miasta przez Polską Organiza- 
cye Wojskową, wyszła z miasta 25 maja patrol, 
złożona z ochotników studentów i robotników 
kolejowych w wieku od lat 15 do 22 w stronę 
Pałanicz, bv oczyścić okulieę od. zbolszewicza 
łych band chłopskich. Kilku z p a tro li) otoczo 
nycb zostało przez ruskich zołmerz3r i kolejarzy 
w pobliżu s tacy i Fałahicz i po krótkiej, a zacię
tej walce dostali się do niewoli i zawleczeni zo 
stali do NIżniowa. Aż do 7 c z e p c a  nie było ża
dnej o nich wiadomości, lutLn*ść Niżniowa żad
nych o losie zaginionych infomiaeyj udzielić 
nie chciała. Wreszcie pewra dziewczynka i słu 
żąca ruskiego księdza wskazały miejsce, gdzie 
ofiary hajdamackiej rzezi pochowane zo&taly i 
opowiedziały — jako śnladkowio naoczni — 
ostatnie chwile ofiar.

Przyprowadzonych z b i t o  i s k o p a n o  
w nieludzki sposób, poczerń oficer odczytał ‘n  
w y r o k  ś m i e r c i ,  rozkazując każdemu wy
kopać grób dla siebie.

Wydobyte zwłoki przedstawiają obraz o h y-- 
d n e g  o z n ę e a n i a s i ę. Gało ciała mają wio
le ran od kolb i bagnetów, oczy wydłubane, Ję 
zykr, uszy, nosy poobcinane, skóra z głowy 
zdarta, na rękach i nogach ślady oparzenia. — 
Zwłoki pomoo dowanych, w których agnoskowa- 
no ś. p. Pokoja, Olszewskiego, Dęhonia, Kąt 
ckiego, Kwaśnickiego, Deniszczuka i Piotrowi 
cza ekshumowano i przy tviezio«o do Stanisła 
wowa. Pogrzeb młi-dych bohaterów był tłurr  
ną manifestacją ludności polskiej Stanisławo
wa. Rydwany poiTzebowe popi zedzały wieńce 
i lewi sety, honorowa kompania wojskowa i mu

, i - t a  bić 6taio  i i  nainowszem obniżeniem ceny mięsa
e p rzed  i ta m ą  praw om ocno o rzecz ' la  Z ak ład u   ̂ wjepr 70wep0 j wyrobów niasarskicb. Obniżenie to.

ubezpieczen iow ego (»B eru f-genossenschaft< ), przy ■ tapow iadanc już oddawna z powodu bardzo znacznego
~  . .  . Epadku ccn i wielkiej pod-iżj nierogacizny. Na ostat-

niem posiedzeniu kom itetu dla zwalcza da lichwy 
ciłonek  -ego kom itetu, dr brochow ski oświadczy! na 
podstawie porozum ienia się z cechem rzeżników, Ze 
odpowiednio do zniżki cen żywego towaru ceny mię
sa i w yro tów  ma-iarskicn zostaną jrzez  r/.eźników i 
m asarz)' obniżono przynajm niej o 4 K  na 1 kg. już od 
w torku dnia P4 bm. Obecnie z wielltiem zdumieniem 
czytam y zawiadomienie m agistratu, ic  ceny mięsa wie 
przowego zostaną obniżone tylko i ? K n s  kg, a ceny 
wyrobów m asarskich od 2 d-j 4 R , alo dopiero od 8*. 
bm. Ciekr wą jes t rzeczą, co spowodowało to  zmniej
szenie obniżenia ceny oraz opóźnienie term inu tej ob
niżki, ustalonej już poprzednio? Przecież nn tu ra in it 
nie spowodował tego m agistrat, zatem widocznie 
wpłynęły na  tę  zmia»ę deoyzyi mniej sumienne jed- 
rf«ptki z pośród rzeźr.ików. Zwłaszcza zadziwiające 
jes t to  przesunięcie tpncinu. Przecież spadek cen ż;y 
wogo tow aru  Trwa juz od kiiku tygodni, zatem cpo 
żniet-ie obniżki cen mięsa i wyrobów m asarskich je 
szcze o trzy  dni jes t już w prost nieprzyzwoicie uje w 
nioną tnideneyi) do zatrzyi an .a  niesłusznych zarob
ków bugdaj )tlc/cze przez dni kilka.

K ii AK óM' OTRZYMA CUKIER. Biuro p ra so w e  
Sekcyi m inisterstw a ap row izacji d la  ziem byłego za
boru austryackiego w K rakow ie donos., iż napewuo 
już jeszcze tego tygodnia ouzym a Kraków kilka 
wagonów cukru białego, k tóry  natychm iast lądzie  
rozdzielony między mieszkańców m iasta. D otychcza. 
sowa przerw a w dostarczaniu ludności cukru była 
spowodowaną okolicznościami od m inisterstw a apro- 
w izacyi zupełnie niezależnemi, w szczególności zaś 
brakiem wagonów  i utrudnionym  ruchem kolejowym 
między W iclkcp tiską a  Małopolską. Jednak  i tc I(re
ki są już praw ie usunięte i jeżeli ty lko w stosunkach 
zew nętrznych nio nastąpi zmiana, to  t i k  K raków , jak 
i wszystkie pow iaty beda w przyszłości zaopatrzone 
w di&talcozną ilość cukru.

OSTATNIE PRZEDSTAW IENIA DRAMATU IM- 
SŁOWACKIEGO. Diisir.j (środa 25) po raz 0 „Głupi 
Jak ó b “, kturego wznowienie spotkało się z tak  entu- 
zyastvezuem pizyjęciem  kry tyk i i publiczności. „Głu
pi Jak ó b '1 pow tórzony będ/.ie w piątek, 27 bm. Ju tro  
(czw artek 2 ó) po raz ostatn i w  tym sezonie Fani 
Chorążyna1', k tó ra  doszła 13-tu przedstaw ień. W  so.
1 otę, 28 bm., zawsze milo w itany „W achlarz Jady 
V. indt rmero'* O. W ndca.

W  niedzielę. 29 lun. d ./a  OLtatnb przedstawienia, 
p -  {■< fu l -ii. „Icii czworo" G. Zapolskiej, wieczorem 
„W) zw ilcnic“ S. W yspiańskiego.

DROCZ) STK OSIFDZENlb AKADEMII DOPiERO
W pntc ln -dzie  zaobserwowałem bowiem następujący V FAZ JZ1ERNIKU. Zarząd Akademii zawiadamia 

obrazek: W  r-gródk. restaiuacyjnym  kapela wśród tak  członków czy .mych i Korespondentów, jak  raw- 
licznio zgrom adzonych oficerów obcych pmodukuje! meż w szy-tkie osol-y, k tó re  in teresują się uroczystem 
nio co innego, jak  polski hymn państwowy. Przed re-1 p>f iedzenicni Akademii umiej jtno^ci, żc w bieżącym 
stauracyą przyzlucnująey się tłum przy pierw szych;; rc-ku, mimo że cały m ateiyai do posiedzenia jes t 
dźwiękach zdradza pewno zakłopotanie, tu  i ówdzie p-zygotowany, % powoaow czysto formalnych posie- 
siyrchać glosy protestu, ale ostatecznie, cóż robić, męż .uzen ie  uruczystc ^odbędzie się uapiero w pażdzierni. 
czym  cywilni zdejmują kapelusze, wujskewi salu tu
ją. W ten  sposob pierw szy lepszy dław iduda może 
aranżow ać m anifestaaye nartdow f w śród półmisków 
i kufli w knajpie. Albo hym nu państwowego nie tna- 
mj', a  w  tak i n razie po co tc  w szystkie manifestncym, 
albo m azurek Dąbrowskiego je=t za hymn państwowy 
uri-any. a  w talum razie w ara od niego w knajpach.

M uzyksnci m rga  użvwuc innego repertuaru  dia uła
tw ienia gościom restauracyjnym  procesu trawieni:-, 
natom iast zw iacam y się do m iarodajnych czynników 
ze etanc-wczem żądaniem, aby w ydały bezzwłocznie 
kategoryczny  i ulciytyr.i rygorem łcaraym zawarowa- 
ny  zakaz p icaukow ania w knajpach, ogródkach re- 
stauarcyjnych ilp. hynrnów państwow ych: polskiego 
i mocai tw  sprzymierzonych, ja k  to  uczyniono już 
zresztą w W arszawie.

Tosamo odnosi się do używ ania godła państwowego 
które bez przeszkody umiesz- zane byw a przes każde
go i wszi-dzie weclie woli. AYszak nasz Orzeł b i-ły  
nie po to w yfrunął po 150 latach  niewoli, aby zdobi, 
szyldy graizb-rrii, ja łi to  można w wiem miejscach 
za' bserwować. Przedtem  nie wolno liyło Lez pozwd- 
lenia używ ać godła miejskiego, a*cóż dopiero herbu 
państw a.

Mamy nadzieję, Żo kom petentne w ładze wydadzą 
stosow ne zarządzenia odnośnie do używ ania godeł i 
g ran ia  hvinnów państwowych polskich.

O DĆkORACYĘ DOMÓW PODCZAS PROCESYI.

znające rentę. Wdowy, uprawniono do pobierania 
rentyr, mają przedstawić urzędowe poświadczenie 
fgminy, knmisaryatu policyi lub partdii), żo żyją 
i nie wyszły powtórnie za mąż. — Sieroty mają 
przedstawić urzędowe poświadczenie, że żyją i nie 
przekroczyły 15-go roku życia. Wdowy I sieroty 
mają przedstawić bądź odcinki przekazowe, bądź 
jakikolwiek inny dowód, stwierdzający datę osta
tnio pobranej renty. W żadnym wypadku renty 
nie Dędą wypłacane wstecz poza datę 1 grudnia 
1918 r. Prctensye do rent zgłaszać należy do pań
stwowych Urzędów pośrednictwa pracy i opieki 
nad uchodźcami (w Galicyi' w Krakowie, w Chrza
nowie, w Oświęcimiu, w Żywcu, w Tarnowie i No
wym Sączu).

POGRZEB Ś. P- EDMUNDA ZIELENIEWSKIEGO. 
Vt’< /.nraj o godzinie 5 popołudniu w yruszył z domu 
żałoby . :z \ ul. K opernika ."0 ors/.ak pogrzebn-wy ze 
zw lekam 5 jednego z najw ybitniejszych i dobrze k iajo- 
w ) zasłużonych obywateli śp. Edm unda Zieleniew
skiego. Z„ trum ną pokry tą  mnóstwem wieńców postę
pow ała rodzina zw rU -go L ci mu rajb liżsi: urzędnicy 
i pracow nicy zouładów, którem i kierował, wiceprc- 
zj e rc i Pandrc-wski i Sare z licznem gronem ndc-iw  
n iejakich , posłowie, reprezentanci prasy, delegat Bie
siadę ck: naczelnicy władz i urzęelów. Izba przem ysło
wo-handlowa z prezydentem  Epsteinem, przedstaw i
ciele tych  Lcznych insiytucyi w k tórych śp. Ziele
niewski brał tak żywy i pracow ity udział, reprezentan
ci sfer przemysłowych i kupieetw a krakow skiego, 
wreszi-ie tłum publiczności z-e w szystkich zawodów i 
kół K rakow a Orszak żałobny podążył n a  cm entarz 
rakowicki gazie po modłach duchow ieństwa złożono 
zw leki zasłużonego s m a  C-jczyzny w groblo rodzin
nym na wieczny spoczwiuak.

O SZALUNEK DLA NASZEGO HYMNU NARODO. 
WEGO. Otrzymujemy z m iasta następujące uwagi; 
Fc-mnę czasy sławetne pr .sko austryackich „Lmreh- 
fcrucliów1*, 5e* dy lokale publiczne rozbrzmiewi ly  hym 
nami, jak  „W acht am Rbein“, „G ott erbalte 11 etc. e t c , 
ainneowaneim jirzez naszych „oswobodzicieli“, kiedy 
to Bogu ducha winny gość. który przyszedł zaspokoić 
głód. niusi.ił wykonywać ciągłe ćwiczenia gim nastycz
ne, polegające- na ustawie znem w stawaniu — wbrew 
swej w eli. Z jakim ż je l'n a k  ni-isrr-akiem zaobserwo
wać mi ] rzyszło oncgłlaj, że i icraz w naszym po
czciwym K rakow ie dzieje sie i pod względem moni- 
feslcw ania uczuć patryotycznyeii „po dawnem u11.

Ks. Wądolny kościoła N. F. Maryi zwraca się do wła
ścicieli i lokatorów domów w Ryi ku położonych % 
preśbą, by na czas proccsyi cze.artkowej udeicorowali 
swe d ,nv i okna chorąprwiami, dywąnanu. zielenią itp.

W SDRAW1E ZWALCZANIA LICHWY W MIE- 
ŚC1E. W dniu 21 czerwca b. r. odby ła się w magi
stracie pcćl przewodnictwem prezydenta miasta, F> 
derowicEa. Fonferencya przowodniczących klubów 
p a rlam en ta rn y ch  Rady miejbkiej i reprezentantów 
Komitetu dla zwalczania lichwy, oraz Straży oby
watelskiej. Przedmiotem obrad byl memoryał na 
czelnej kcmendy Straży obywatelskiej, wystosowa
ny do prezydyum miasta, a obejmujący szoreg po
stulatów w sprawie zwalczania lichwy w mieście.

W obszernej dyskusji, jaka się rozwinęła odno
śnie do postulatów naczelnej komendy Straży oby
watelskiej w sprawia oddania pod kontrolę Straży 
t bywatelskiej wszystkich biur rozdzielczych w Kra
kowie, stwierdzono jednomyślnie potrzebę zapro
wadzenia jak najdalej idącej kontroli za strony 
czynników obywatelskich nad rozdziałem artyku
łów żywności, przydzielonych dla aprowizacyi lu
dności miasta. Wyrażono przy tom zapatrywanie, żo 
ki ntrolę tę wykcr.yw ać ma przyboczna Fadr apro- 
wizacyjua dla miasta Krakowa, ustanowiona i„i 
podstawie rcokrypŁu generalnego delegata rządu 
dia Galicyi z dnia 28 kwietnia b. r., a organem tej 
Rady będzie Straż obywatelską. Dla zapewnienia 
Straży obywatelskiej -współdziałania w kontroli, 
konfereneya uchwaliła, aby mag5,.,trat poczynił 
niezwłocznie starania o powołania do przybocznej 
Rady aprowizaeyjnej trzech delegatów Straży o- 
by watelskiej.

AV skład przybocznej Rady aprowizaeyjnej,

nr, br. — W szystkie pisn-a polskie uprasza się o prze
drukow anie tego kom unikatu.

Z AKADEML GÓRNICZE J W KRAKOWIE. Mini
sterstw o w. r. i o. p. zamianowało inżyniera prof. P ł u -  
ż a ń s K i e g o  pełniącym lunkcyo rektora. Grono pro- 
fosciow wyfcrhlo dziekanem prof. a r  Hoborekiego, pod. 
dziekanem prof. d r J . Stocka. P isina do Zarządu A ka
demii górniczej n ak zy  skierov ać pod adresem: Kra 
ków, ul. Gcię’. ia  11

2  TOW, OPEROWEGO. Z p-.wo-low cd Tow arzy
stw a idezale-żnych, przyjm ow anie zamówień na  bilety 
(na przedslaw ienia operowe) zostało w strzym ane.

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO W KRA
KOWIE. W e czwartek, dnia 26 czerwca w sali Se. 
minaryura filozof, ful. w. Anny 12, parter) wygłosi 
ks. Feliks łlo rtyńsk i odczyt pt. „Z teoryi poznania? • 
Po odczycie dyskusya. Początek o godzini.a 6  wieczo
rem.

Z UN1 WERSY TETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Zuzi- 
sla.z S r o k o w s k  i, porucznik w. p. rodem z K ra
kowa, o tizym nł w Fniw ersytecm  Jag . stopień doktora 
praw ; p. Stanisław  Z a  b i e r  z o w s k  i rodem z Roz 
wadiów*, otrzym ał stop iru  dok tu ra  praw.

RRSZTOWANIE UKR KŃSKIEGO PRZEŚLA
DOWCY W KR y tO W IE . Wczoraj aresztowała poli- 
cya  dra J a n a  Hołubowskiego, którego *r czasie ze
szłorocznego przewrotu mianowali Rusini „kom isa
rzem rzą-lu ukraińskiego" ,v fcł ryju. W rzasie sw ego 
urzędowania tiył podoL.o H olubo.rski baroarzynskim  
prześladowcą Polaków. F o  zajęciu S try ja  przez w oj
ska pedskio ztieg) IIołuuowski do K rakow a i ukryw ał 
się w  mieszkaniu d ra  J . Goguls ego przy ul. S taro
wiślnej 8. A resztowano go z polecenia żandarereryi 
polowej w  Stryju, posiadającej m ateryal dowodowy 
winy ukraińskiego komisarza. Oddano go władzom 
wojskowym.

OBŁAWA. Onogdaj w  nocy przeprowadziła policya 
n-wizj ę v; hotelach, domacli noclegowych i publicz
nych w poszakiwańm  za bandytam i. Aresztowano kd- 
k'a_aśei rsćb , które nio mogły się wylegitymować, 
oddano również władzom wojskowym kilkunartu  do- 
piscwych żydów, ukryw ających się w różnych spe
lunkach przed siużbą wojskową.

WŁAMANIE DO 1 RZĘCH SKLEPÓW. Śledztwo 
prowadzone przfz pclieyę w sprawie w łam ania do 
sklepów Czaplickiego, ilerliezki i M akowskiego wy
kazało, że złodzieje przygotowali się bardzo sprytnie 
do włamania, którego dokonano w niedzielę, prawdo- 
pt do ln ie  luięozy 5 a  7 godziną wieczorem. Żaden z 
domowników, z 'k tó ry c h  kilku wróciło w nocy, nie 
słyszał bcwiem stuku, k tó ry  mu-:_ał tow arzyszyć opo- 
rai y< ra labusiów W  przeprowadzeniu planu włamy
waczy przeszkadzali im '"różo. micszkająoj obok 
drzwi wcŁcdowych do Eklcpu Herhczki, postanowili 
ich więc zająć > remś w  mieście podczas „prac" 
przedwstępnych. Koło godziny 5 pop< łudniu irzyszedl 
do stróża, Ja n a  K utasa, mężczyzna, w zniszczonym 
mundurze wojskowym mówrao nu. że na  dworcu 
kolejowym czfka  ń a  niego jak iś pan celem zapłace
nia "mu za przewiezienie rzeczy. Stró-A, będący po
sługaczem kolejowym, udał lię n a  dworzec, gdzie 
rzeczywiście spotkał jakiegu» <h brao ubranego męż
czyznę, k tó ry  m u iręczył Ii) K, mówiąc, jo  to  za
p ła ta  zą rob< tę, jaką  m'.al L u t as wykonać p ed p a 
ru  tygodniam i leraz  po w yjściu strdba zjawił s 
i,ry . limu i przyzwoicie ubrany nbodzie-

prawdopodobnie „robotę" 1 planów* 
m iędzy eiebie i w ykonawszy ją  szybko i składnię 
najbl szym, nocnym pociągiem opuścili K raków, i

UGIEGZKA BANDYTÓW ZE SZPITALA. Ze szp< 
lala epidemicznego uciekło wczoraj rano dwóch niej 
beipiecznyeh bandytów, m orzy przebyw ali tam poj
ibsenracyą lekarską, jako  podejrzani o chorobę za

kaźną. i
W Y PA nE K  TRAMWAJOWY. W czoraj o godzinie 

10 rano zderzył się n a  ulicy Starowiślnej wóz tiam w a- 
jc-wy z wozom włościańskim, z kturego wypadły 3 
osoby, doznając lżejszych obrażeń. Opatrzylu ich po« 
g c lo t.ie  ra tm iao" .

KRAuZŁEŻE. W Podgórzu aresztow ano kilku mło^ 
ó /kuców , Którzy okradali w agony kolejowa oraz oh. 
eineli d ru ty  telegraiiezne i Lprzeuawali je  w  skle< 
pach i  zclazem. j

N a dw orcu s t  udziono fn: A. Mardynowieżowi t« 
Lwowa portfel ź  1000 K oraz M. Mamczakowt l.BOó K.

OKRADANIE BAGAŻY FCDRÓŻNYlH M pr iągn 
o>cbu '  ym, jadącym  s Tam ow a do Nowego ŁclUZik 
przYchwyuuno niedawno konduktorów  kolejowych z 
FuJgorza-Płaszow a K . Górkę t M. Ślusarka „ a  k i* j 
diii ży  be gaży pasaże.sk.ch i odstawiono ich do are
sztów w 'lam ow ie.

ŚMIERĆ SKUTKIEM ZWADY. Foaczaa pijatyk!, 
k tó rą  urządziło Eob;e kilku chłopów wiejskich u pcw 
nego pospcdaiza w  TYiniarach k iło Dobczyc, przyszło  
dnią 2D w rzeźnia 1914 r. od żartu  do zwady, w której 
Steiańczyk obraził swoich towanty^zów, a szciOgulma 
Lazini-erea Kraskę vel K reskę kilko obei_vt;eim sło
wy'. K raska, zapłonąwszy gniewem, wyrzucił Stefań- 
czyka sa  drz-wi, a  gdy ten przez okno wywoływał 
t-w aizyszów  swuich na pole, wyskoczył do niego 
K raska, k tóry  Widocznie nieźle go poczęstował, bo 
gdy wrócił do iz ly , przechwalał rię: „A tum mu dał- 
kc pniaków, a  tom mu la ł facck1'. O godzinie 1 1  w 
nocy, po skończonej libacyi, wyszli uczest.ucy do 
domu i w tedy ujrzeli Stefauczyl.a, leząci go pod ch 
iupą i w ydającego z siebm gardłowe dżv.ięki, 'Oj» 
charczenie. F cjes tn icy  myśląc, że ftcfańczyk  tak  spi 
po pijanem u, poszii dalej. Ń ad ranem znaleziono w 
tem miejscu S k fa ń .z y k a  bez życia. Zbadaniu zwłok 
stwierdziło 4 rany kłute, zadano nożem, * k tórych 
dwie w płuco i serce, były śm iertelna

Ci-wini cny o popełnienie czynu Kazimierz K raska 
odp< w iadaf wczoraj nrzed trybunałftm sądu przysię
głych w K rakowie p nd przew. r. Obtułowicza za za- 
1 ójstwo. Oskarżony, k tó ry  w śledztwie zwalał wino 
na  innego uczestnika zabawy, przy rozprawia zasłr. 
r ia ł się niepam ięcią z powodu kompletnego pijań- f 
siwa. Mimo, iż przy rozprawie stwierdzono, io  tow i- 
rz htwo, zlożcne z 5 czy 6  osób, > y iłło  więcej d i 
3 litry  okowity przedwojennej produkcyi, jeden ty lk o ' 
św iadek zeznał, że oskarżony by ł kon pletnie p ijan y ,. 
pcdczab gdy inni to  zaprzeczyli. Go :as do czynui ffc* 
nr.cgo kilku  świadków zeznało, że widzieli u  oskarżo
nego w krytycznym  czasie nóż w ręku.

Po przemówieniu prokuratora p Jenula, ku iry  pod
kreślił, te  r ie  ilość wypitego alkoholu, aie w ytrzym a
łe ść indyw iauam a pijącego m ole być k n  teryum  pi
jaństw a, jak  i po obronie adw . d ra  btawowcz)4ta k tó
ry polecał oskarżonego, nie znającego mii rudzicow 
swoich ani m iejsca swego urodzenia, a  prow adzącego 
od nnjw cześniejsiyeh l i t  żyw ot pogard anego i pomia-j 
tin eg o  przez otoczenie parya ia, zględem przysię
głych, trybunał na, podstaw ie w erdyktu  przysięgłych-' 
v,-)'dał wyrok, skazujący oskarżonego na  3 fata eież. 
kiego więzienia z tw ardem  Łolum co miesiąc i  c n- 
niea w każdą rocznicę czynu. Z k a ry  darow ano o sk a r
żonemu na  podstaw-e am uestyi trzecią  część i  uwzglę
dniono aresz t śledczy. ,

'Ł k r a j u .  j
TARNÓW, 22 czerwca. (Z R ady  miejskiej. -  W a łn r  

zgriroadzenie K ola pocztowców przeciw miDi-trowł 
Lmucniu. — Z tarnow skiego K oła T. N. S. vT ). Pod 
przcwr< dnie twe in burm istrza dr T ertila  odbyło sią 
wczoraj posiedzenie R ady miejskiej. Po  zawiadomi »■ 
niu R adv przez burm istrza, że w miejsce rad-iego śp. 
SHRiberta wszedł zastępca p Stylinski l  po interpe- 
lacyach r. Muniaka w sprawie "ieu"zęszczania " a  po
siedzenia Kady pewnych radnych i prol'. W ójcie- 
cŁ*wsk«go w  sprawie pomieszczenia urzędu pośred
nictw a pracy, w yw iązała sic d ługa charakterystyczna 
ayskusya  nad  wnioskiem dr róblewskiego w sprawie 
n  aeumcyi uchwały co do rem uneracj i asesora p ła t
nego, puczem wniosę--. ■ powyższy obniżający reiauno. 
ra -yę  z '2.‘V0 K  na  7.200 K ucbw-ilono-

Z k d e i referent K usz przedstaw ił os.a tec;uo  cy irj 
budżetu funduszu gminnego po utŁw a.em u dodatlrorą 
dla funkeyonarjtuzów  m gistraekich. Ostateczna 
m a rozchodów >,\ncsi 2,'2fcu o74 K , sum a dochodóij 
49-1.078 IG, niedobór zaś wynosi olbrzymią cyf r j  
1,786.596 K. N a pokrycie tego niedoboru uchwaloną 
nałeżyć- podatek dc podatków  w kwocie 100  procent 
resztę _aś niedoboru p u k r  ć krótkoti m nnow ą poży
czka Nadto uchwalono, aby m agistrat poczynił aro 
ki w kii-iunku uzyskania pozwolenia d la gminy pobiu 
rania od uwidowiek podatku w kwocid 30 procent i 
podatek z opłat od przyrostu w artości. Wreszcie u-i 
chwalono wnioslu m agistratu  ha wypuszcz- nm w Daą 
jem c bjektów wojskowych za kw otę 51.000 K , zała-, 
twdf-no koncesyc i przyjęcia do gminy, wkoucu do
konano w yboru asesora w miejsce śp. Józefa Schu
berta w  osobie radnego Bialika, reprezentanta IV Ko
ła, asesorem zaś płatnym  w ybrano p. Szatkę,

W sali Sokala odbyło się wczoraj w cina zgrom,- L u 
nie Ki la pocztowcow przy współudziale delegatów 
Związku pocztowego, ł rzewodniczyl p. 1 r ewieg,,, 
w ( bradach wzięłc ud-iał około 40U uczerti okuw, 
wśrud których zrależli si > delegaci z Aarszawy i1 
K rakow a. Dysk-iwya toczyia się nad rezolucyami, u.) 
chwal iieini przed lulku dniami w W arszawie, a  k tó 
rych estrze zwrócone je s t przeciw ministrowi poczt i 1 
telegrafów  p. Lindemu. iV dysknsyi, w której zabie
gało głos wielu obecnych, w ystępowano gwałtownie 
przeciw m inistrowi poczty, zarzucając mu nieprzy 
clwluość wobec urzędmku«% oraz fakt, iż przez n. 
jawienie się w  jego kom isyi budżetowej uchw ała co 
do płac pocztowców nie we "zła w  życie. n *t brakło 
nnwf-r rezolucyi, domag . ą te j się natychm iastowego 
ustąpienia jniniaira. W końcu _ ucewalono rezolucye 
warszawskie, w yrażające ministrowi najw yższe ubole
wanie e rrz  rezolucye w sprawie plac co do kategoryi 
pracowników Małopolski : w sp i—wie sta tu tu . szyst-i 
kio rezolucye zapadły jednomyślnie.

Pod przewodnictw em !;s. V ą to rka  odbyło Się posło
dzenie tarnow skiego K oła Tow arzystw a naucz, szkół 
w yż-cych, na któr°m  dokonano wyborów na  w a ln j 
Zjazd Towarzystwa-, k tó ry  odbędzie się 2 l.pca w K .a- 
kowie. W iL rsu i zostali p tu.csorzy. tio łkosz , Doliro- 
wolski, D utidL m: Mącić:ki d r Rymar, Stryszowski,t 
Szvmńński i W ojciechowski. W koucu po iF.uższej dy-! 
skusyi powzięto uchw ńę, aby w uwzględnieniu dzi- 
sieiw ych EtosiiDków ekonom iczr\oh uregulowano ro- 
muneracyę za godziny w zakładm h pryuatnych . Za 
ci nne pn.cy pr. yjęto 15 K  za guJzinę.

ODVj OŁ ANIE ZJAZDU. W skutek długiego odcięcia 
LwGwa od zachodniej części k ra ju  i  nagiąi ę potrze
by utwurzenia reprezentacyi interesów pracowników 
pafistw iw ycb, pow -tała myśl utworzenia u k  j kor- 
pcracM w f rerach interesowanych krakowskich, me 1 
zależnie od toczących się analogicznych usiłowań na 
terenie lwowskim. W  tym  celu zwołał Komitel kra
kowski zjn :d na 29 bm. do K rakowa. O becno po uzy
skaniu tr.i żllwości trwałego poruznmienia si". między 
Lw vtm a Krakowem, okazało się, te  stal delegaeya 
lwowska funkeyonaryuszów p rustwowych uzyskała, 
już zatwierdzenie statutow e „Stałej delegacyi jfru^ ° ' ł  
w irków  państwowych b. zaboru austryackiego • 1  * 
nii waż wobec tego te l -am ierzonego zjazdu stajeresię. 
łw i-TOdmiotowym, wiąc w porozuizw^iu ze Lwowea. f 
odw chii- się wspomru-ny zjazd ^ tem, że zjazd o a -( 
bodzie się we Lwowie w czasie najbliższym a zwo
łany  będzie już przez zatwierdzoną statutem  sta lą .

1 IJNEK 2 MILIONÓW KCRON. Ju k  donoszą 
z Górnego nąska  w tych  dniach podjęto w bante? 
pai ł-twewym : Bytomiu .koło 2  miliony m arek W  
w- r la te  u la  robotm kcw , zajętych w w arsztatach Uf A 
s'!’ta  niedaleko Bytomia, W pebliżu tych  w ai.z to t o* 
na  polu wypadło 6— 8 uzorojonych bandytów  t  . isu,
; a trzym ało konie i wskoczyło n a  woz z piomądzm 
W tźi-ieę ubezwładniono, jednego a urzę^m ków na- 
w lekiem Pecmcl, zraniono ciężko postrzałem w brzuch, 
pooztm  rabusie popędzili z wozein w pole. W droazf

phleb i . . .  . . .
Olbrzymia, wysoka sala »Sokoła« zilajo się z roku 3G3.

F2*z^|aisi|s p reanE sierstę na wszystkie dzienniki kra
jowe i zagraniczne (polskie, tranenskie, angielskie, włoskie 
i niemieckie), — Sprzedaż pojedynczych egzemplarz?-

Której ukonstytiiowamo się nastąpi w bieżącym 
zyka, za rydwanami postępowały rodziny ofiar, tygodniu, wclioirJć zatem będą: 1) dwóch przed-
gęnerał Aleksandrowicz, oficerowie i tysiączny itawicieli R a d y  miejskiej, 2) pięciu przedstawicieli ........ — ...—, .. -
"  "  ■ ' .f-r rohc.niciy*, «, a-leale-i ■ r rz-Hl.C-,rioieU ito- O

w;ir7 yszcń  spożyw czych , lub k o o p era ty w , w ybra- gC(j Z Ily ‘ 7 v/ieczcrem -auw ażył s tro i stojących na 
nych  przez m iejscow e tto w razy szen ia  spożj-w cze, .oaw órzu trzech elegancko ub,anych mężczyzn, któ-

jtgo mieszKaniu drugi,
nieć i wręczył stróżce zegirek „Omega", pślee*jąo go 
oddać ji. Koważsluemu, który n i es 7. k a W Itoti Ju k r a 
kowskim. btróżka udała się do hotehl, t u  jednak do
wiedziała tię cd  p.< i ty  er.-i, ż.i takiego l; iścia w  hole' j  .
niema. Pozbywszy się w łon sposób ebecnosci stró- W cjsko tGrenzschut: * *L“ '-U" ' 1 “-7 
iów , włamali się złudzwje Jo  sklepu ■lęrliczki 1 przy-trozpoczęła loeirndzema, H al

tłum. Ofiary hajdamackiej rzezi pogTzebano w 
gtoLio wspólnym, obok pamiątkowego krzyża

pozdejmowali wori.i z pienie izm) i unieśli je w las. 
W ojsko tGrenzschutz i K eicbs-ehr) oraz roU cya

 ..............      . rozpoczęła dochodzenia, ale naprożno. Prawdopudok
etapili do rabunku, w czasie którego ustaw di n a  u li. nie rabusie nalsżeb do słynnej b a n d y  jB ordercy B a

jt k ; .  Byli oni eleganck ubrani, bądź w uniformy 
W *k o w o . bijtiż w cywilne. Gbrabo m j  wuz re lfri
zk n o  niedaleko kopalni „Kastelli ngo". Pu-mąuze wie
lu  kasycr lta tsch  i st. rewizor Fechtcl. Nic jes t w jj

jCose^syortoY/an© B ia?o fizlc3Ei!i6tv i e r!a sse A  (inse?cd6w )

H M H I H
Jlrzh&Ht, pL  JaffieU oĆ Elil L 7, órór Szewikii ił. Tal. 3233-

Prz5|Tin'3 ©§Sffiss©sda (inseracy) do wszystkich dzienników 
krajowych i zagranicznych. Przy większych zamówieniach 
odpowiedni opust. Wykonywanie zleceń najpospieszmejf



łruda, 25 Ciurwca, N O W A  R E F O R M A SStT F73 /"B1
I
ld  jczcnem, ł r  fcrn.iyci uciekli zagraricę do Kongro 
eówki. ToszaidwaTiia inva,ją dalej.

DSTATNI TYDZIEŃ DRAMATU W TEATRZE LM. 
1 „. SŁ.OW ACKI3GC.

W e Środę. 25 bm.: Głupi Jakob" T. Eittfflera,
We czwartek, 2t> Dm.: „Pani Chorążyna11 S. Krzy- 

Widzewskiego.
W piątek, 21 bm.: „CIupi JakoO’* J .  l.itlnera.
W soboię, 28 bm.. ,W achlarz lady  W iiulcrmere" 0 . 

W ilde‘a.
U rledzielę. 29 bm popoŁ: „Icl cw -oro" O Za- 

poU ticj; wieczorem: TW yzwolenie1* S. W yspiańskiego. 
REPERTUAR 

MIEJSKIEGO TE \T R U  POWSZECHNEGO.
W e 4rode, 25 lan.: W ystęp  gcść. J .  Brzozowskiej: 

„lłńka Stam bułu11.
We czwartik, 26 bm : „Córka par* Augoi".
W piątek, 27 bm.: W ystęp goić. J .  Brzozowskiej: 

„Róża Stambułu11.
W so b u ę , 28 bm.: „Córka pani A ngol11.

_W niedzielę, 29 bm. popołudniu. „Drwoi.y z Ccrne 
ti l le “; wieczorem Ostatni występ gość. J . Brzozow- 
ŁEk j: „Piękna Helena'1.

W poniedziałek, 30 om.: (Jetati.ie w tym  sezonie 
przedstawienie operetki: „Córka pani A ngol-’.

Kfelko prpmiPM „ M i "
WE ŚRODĘ, DNIA 25 CZERWCA 

PODWÓJNY _ PROGRAM PODWÓJNY

fifótoąfte (rloaysfóD)
komedya francuska ftruty i Eclipse t w 5 aktach 

Z ZUZANNĄ GRAND AIS.

Hawrls? Prince
komedya Pathćgo 

ze znakor tym komikiem francuskim.
Jest to przeto program humoru. — Poza tern 
najnowszy dziennik Pathćgo z wydarzeniami, 

jakib zsruy w swiecie.
   -

T e ? f p  h c v s o t ) l
powtarza DZISIAJ ZN AKOMITY NOWY PRO 
Gi. AM, k«ir> sie ruzpoczął w poniedziałek, dnia 
68u9 23 D. nu

- ■—
S K Ł A D K I  %

u m y li /  di. .ni.'.f»cyt „Nowej L sfom y*^ "»■
£  ** a  K.: Żuławska 5 F  
DL A ] i. i(,. Żuławska 5 K,
D ea  r o d z i n y  SIEROCEJ: F  Leicbtfricd, o tn y . 

mar. p 2 ;. i .aja 0u jj. jf. z Myślenic 100 K.
P ^ A  WWALID* Z. O. 1*. D. 5 xv 2i. N. 6 K.
NA I-RZYTl * 'SKO 'WJ TER AGO W 7 R.; S ta

Łi/i_wetvie F atujań.,cy 10C K. 
i(NA RESTaURaCYĘ WAWELU: J. T e s lm iW

na ofiary katastrofy w  łazactl. cech
r* i .  :?ków. Jozef Gart^nberp Dawia Metb i J L u ii „y 
h.ueł.1 r.u .h  WJ K, „Dziennik narndow y" w  JSiotrke- 
Wie W2 xv 22 łial. (zebrano).

NA OFIARY WOJEN KRESOWYCH: Biuro rckon- 
itruk t yi i par. cos, k, ta: tralny?h w Krakowi 28u K 

N r. OEjr»RY W \L A  UKRAIŃSKICH: B K . 5 K. 
DLA a l A R t A  85-LETNIEG0: S. S 10 K 
NA SKARB P a ń s t w  A: J .  C l. 100 K ; d r I oliks 

n^yn.jrowfki Krzeszowice, imieniem Jó ic fa  B*<ga> 
rkiegt * Mięki ti w sprawach o obrazę czci 80 K i 
in.icim m Onuirego K ościelniaka z Ootrężni-y 50 K.

P . TOW. OPIEKI NXD DZIE<5«: Kotwemowa 
zan.iast t. .wica na trum nę śp. d r W. Urodyńśkiego 50 

. i'W<*Łk( ■trie °ądu pow iat w Lirzkaeh 8> K, zamiast 
wn ca n a  trum nę śp. dra Bole&iawa Luzowajdego ie . 
t ;  rra  <uręgowego w Liszkacn 

NA KRESY WSCHODNIE: ie lk o  dram atyczne w 
Tarnobrzegu jaku  czy jty  dochod i  przedstaw i- ...a 
am orsKitgc 310 K 

1 \  SZKOŁY KRESOWE: Urzędnicy dóbr Dzików- 
*kV.:t z tkazy i pożegnania kolegi p. E. Paprockiego 
ff7 K.

NA LAR NARODOWY 3 MAJA: K om itet obchodu 
ł  Mata w Kańczudze, uzyskane ze sprzi Oazy nalepekCU

NA WDOT \  w SIEROTY PO POLEGŁYCH W
0  FONIE LWOWA: Stefan Pizupolski 200 K, jak*  
pii rwszą połowę czystego zysku ze sprzedaży wyda
wnictwa p t  „Orły i sępy1*; Komitet obchodu 3 Maja 
uzynKaiu ze sprzedaży nałap*k 62 K; Jan  Pianek w

_ Pasztzynie, część cJVb’ego dochodu z odegranej sztuki 
p:zcz iłzieu szkoI. czwartego i trzeciego .Łopnn. £5 K.

DLA T. b L.: J . V yrz^kowL.. 12 .1; A. Zontek 
Chrzanów (itb rane) 68 K ; J .  P iątek w  Paszezyniu, 
csęśr t zystego dochodu z odegranej sztuki przer dzio 
ci ezktlt.f czwartego i 'rzeciego stupnir 25 K.

NA GŁODNE DZIŁCi LWOWA: U. Szewczykówna 
10 i K rsm iasi .vieńca r  > trum nę śp. Adeli Schmidt, 
b- dyrektor szkoły żeńskiej t  W adi w icach, zel rano 
od grona cau« zycielsltiegc; Kurs la  Sem im rvuiu 
pańolw. naucz, żeńskiego w Krakowie z okazyi H i t -  
n ir su  ego gospuuarza 100 K, Kolko diamatyczne w 
Oarncbrz -gu, jak  i czysty uochód z przedstawienia 
an a to i^ ticg c  810 K; K. Perlm uetter, 1 Kurecki L. 
At z óOG K ; W. K r. 20 K ; Ludwik leiŁely, turm: n
1 t c z t j ’vy z Wieliczki 8 K

NA I LNDUSii. WDÓW I SIEROT PO LEGIONI- 
wfALH: K lasa Y llb  gimnazyuiii realnego * oLazyi 
Lnu. iin prot, Diobrow kiego 100 K , I. Fiałkowski t  
piuszki w hanolu 80 K, M atylda Stoegel u K ; N. N. 
ś 61 h j A pteka bokołów . . K , I. Fiałkowski z du- 
» :i .  w handlu 3 > K.

DLA RODCINY S FRZY UL. CZARNOWIEJ- 
6 U L J :  Z 10 K; 5-. K ; Ja n  Stani ; 12 t .

DLA B, G.: N. N. c K.
NA PRZYI l"  JSK O  12RA1 A ALBERT A: D. R. za

miast k wiaro w n a  trum nę śp. Zofii Skowrońskiej 
ii> K

Na  MACIERZ 8LASKA: „Dziennik narodow y" w 
Rutikow i» uboczne 100 K.

Hsskfpfi poi iżflomnl ńtls ewikcCu.
* ouden z dzienników wajvzaw-

al ich daje taki obraz mmierają- 
cej Moskwy*:

Jak  na wszystko w Eosyi, nawet na poeho- 
waTxxfl umaili czekają swojej kolejki i czekają 
rut raz po 7—8 dn.i; naturalnie i na prawo być 
pochowanym, trzeba mieć specjalne pozwole
nie. Nic też dziwnego, że niekitóiizy nieboszczy
cy r wolą* byc odwiezieei o 5—10 wiorst od 
Moskiw i pochowaj.i gdzieś na wsi, ponieważ i 
pozwoien a tam nie trzeba i pochowanie taniej 
k o s z tu je .

O han ilu i przemyśle nietna co mówić, bo go 
nie w 1. Wszystkie fabryki wobec braku surowca 
i opału me iracują już od kdku miesięcy, wszy- 
wtt xe zaś sklepy są »znacyonalizowane* i poza
mykane, szyldy zerwane, towary rozkradztone 
lub zwiezione do isowietskich* magazynów'.

■  ̂ to asowdetskie* magazyny, to też jedna 
■ plag mieszkańców »sowaepii«. Na wszystko, 
począwszy od szczotki do zębów, a  kończąc na 
cIowku lub pudelku stajówtk, trzeba nueć spe- 
cyalne pozwolenie, na otrzymanie zaś tego po- 
ewułenia t  ze ba zaminować co najmniej dzień 
cały. Lecz i po otrzrmaniu pozwolenia, trzeba 
jeszcze szukać sklepu, któryby posiadał poszu
kiwany przędna ot, a wygórowano ceny i grubi- 
janscy a  rozldełznani subiekci odstręczają od 
korzystam-* z tj ch sklepów nawet przyzwycza
jona do wszystkiego ludność Moskwy.

I dz wne z.,a«ńsko — rząd sowiecki otrzymał 
(raczej zagrabił) wszystkie towary bezpłatnie, 
Epi zedate je po bardzo wygórowanych cenach 
(rudełko stalówek n. p. 50 rubli), a  pomimo to 
i  ^nacyonalizacyie handlu ma Ramę straty —

lak drogo go kosztuje utrzymanie chorobliwie 
rozrosłego aparatu biurokratycznego i łatanie 
bez przerwy powtarzających się defraudacyj.

Nic też dziwnego, że ludność Moskwy woli 
szukać niezbędnych jej artykułów na rynkach 
(Sucharewka, Smoleński rynek), które też prze
pełnione są tłumami od rana do wieczora i gdzie 
jedynie jeszcze wre dzisiaj życie.

Oryginalny też widok przedstawiają rynki 
moskiewskie, gdzie sprzedają tylko panie z to
warzystwa, panowie elegancko ubrani, cała in- 
tcligencya moskiewska, sprzedają (po cenach 
też fantastycznych) resztki swoich gratów, bie
lizny, ubrań, aby czema zapełuić luki w budże
cie — kupuje zaś wyłącznie chłop Jub wzboga 
eony spekulacja drobną lub paskarstwem robo
tnik łub iHiiesocznfk*. Ceny zaś towarów są 
też nie małe; kawałek mydła 40 do 50 rubli, bu
ty' 1.500 rubli, stare palto 1.000 rubli, stare prze
ścieradło 200 do 300 rt>., pudełko zapałek 3 rb. 
50 kop. i t. d.

Ruch na ulicach Moskwy prawie zamarł; je
szcze arami widzi się szeregi osób, spieszących 
dr rozmaxtvch komisaryatów, lecz poza tem na 
ulieack spotyka sie tylko pojedyńczych prze
chodniów; o gouzinie 9- -10 wieczorem wszelki 
"ich na ulicach zamiera. Dorożek prawie niema 
i najmniejszy kurs kosztuje 150—200 rubli. — 
Tramwaj ( l rb. 20 kop. za kurs), aczkolwiek 
funkeyonuje, lecz wagonów jest tak  inało I tak 
są zwykle przepełnione, że korzystać z nich nie
ma sposobu, zresztą brak opału wkrótce zinusi 
zarząd miasta do wstrzy mania ruchu tramwa
jowego, jak to już stało się z elektrycznością; 
bo od 15 maja stacja elektrwcziia w Moskwie 
już nie działa i niema żadnej nadziei. abv zno
wu zaczęła pracować.

Brak środków transportowych zmusił miesz
kańców Moskwy do dźwigania wszelkich cię
żarów ręcznie.

0  warunkach sanitarnych lepiej nie wspomi 
nać — góry śmieci i gnijących odpadków na 
dziedzińcach, trupy końskie na ulicach, szarą,a 
ne przez zglodniam psy, zepsuta kanalizacja, 
chorzy na tyfu9 plamisty, przewożeni na zwy
kłych woza< u lub dorożkach, oto codzienny ob
raz Moskwy.

Nie też dziwnego, że wszystkie te  waranki: 
głód. chłód, choroby, ruina zewnętrzna miasta, 
wywołują masową emigrację mieszkańców Mo
skwy, która juz dzidaj straciła zupełni3 wygląd 
wiclidego miasta, a wkrótce umrze zupełnie.

1 tylko siedząca w Kremlu i dobrze zaopa
trzona w o wszystko klika awanturników polity
cznych, świadomie, czy nieświadomie, zdaje się 
tego nie widzieć.

% S e jH U .
tYarszawa, 24 czerwca. (PAT). Na dzislej- 

szem posiedzeniu Sejmu w dalszym ciągu dys
kusji szczegółowej nad reformą rolną przemar 
wiał szereg mówców, którzy zgłosili poprawki. 
Dyskusyę przeprowadzono do ustępu III.

Dalszy ciąg dyskusji rolnej odroczono do 
następnego posiedzenia.

Z porządku dziennego przydzielono szereg 
wniosków do poszczególnych komisyj, między 
innemi wniosek ministerstwa snrawiedliwości 
w sprawie moratoryum w byłym zaborze au- 
stryackhn.

Poseł b i a m a n d  w zapytaniu do marszał
ka zastrzegł się przeciw temu, aby bez zezwo
lenia Sejmu wprowadzano jakiekolwiek cła.

Odczytano następnie trzy wnioski w sprawie 
Galicy! wschodniej, mianowicie: wniosek po
sła Rataja, Dębskiego i tow- wzywa rząd, 
względnie naczelne dowództwo, do złożenia 
Sejmowi, po porozumieniu z komisjami sejmo- 
wemi, w terminio trzydniowym sprawozdania, 
dotyczącego wj kcnami uchwał sejmowych o 
udzieleniu pomocy wojskowej Galicji wscho
dniej, oraz o stan.u obecnej sytuacji wojsko
wej na tym froncie i środków zaradczych, 
przedsięwziętych przez naczelne dowództwo w 
związku z ostatnim wypadkami na tym fron
cie. ‘

Wiiiosefc posła G ł ą b i u s k i e g o ,  D u b a -  
n o w i c t ?  i tow.: Sejm wzxrwa rząd i na
czelne dowództwo, aby natychmiast użyło 
wszystkich środków dla odzyskania wscho- 
dnioj Galie, i obiuny ludności polskiej. Sejm 
wzywa rząd i naczelne dowództwo, aby wyja
śniło przyczyny ostatnich nieoowodzeń wojen
nych w Galicji wschodniej.

Wniosek nagły posła D a s z y ń s k i e g o  
i tow. wzywa rząd, aby wraz z naezelnem do
wództwem wystąpił energicznie przeciw niesu
miennej i lekkomyślnej agitacji szowinisty
cznych różnych wojskowo nie odpowiedzial
nych polityków wśród wojsk polskich, aby u-, 
trzymał dyscyplinę i bitność armii i nie dal się 
steroryzować żadnymi postronnymi wpływa
mi, lecz dążył nadal do obrony całego państwa 
w myśl konieczności strategicznych.

M a r s z a ł e k  zaproponował odesłanie wn:o- 
sków bez dyskusyi do bomisyi wojskowi j.

Izba uchwaliła większością głosów nagłość 
wniosku posła Gł.abłńskiego.

Poseł D a s z y ń s k i  no odrzuceniu jego 
wniosku o odbycie tajnego posiedzenia, uzasa
dniał nagłość swego wniosku, stwierdzając, że 
wniosek jego nie dotyczy żadnych tajemnic 
wojskowych. Wniosek jest zwrócony przeciw 
nadużywaniu agitacyi politycznej, uprawianej 
przez polityków Mówca powiedział między in- 
nemi, że Sejm ma uchwalać aimię, ale prowa
dzić do bo!u ma ja wódz naczelny, nie hr. Skar
bek, nie p. Głąbiński, ale Piłsudski, który jest 
naczelnym wodzem.

Po przemówieniu posła F i c h n y ,  p. K o r 
f a n t y  w kwestyi formalnej oświadcza, że 
wskutek zbiegu okoliczności, klub ieso nie ma 
możności odpowiedzenia na niesłychaną na
paść posła Daszyńskiego, którą mówca od 
piera.

Izba odmicila nagłość -wniosku posła Da 
szyńskiego.

Nagłość wniosku posłów Rataja i Dębskiego 
przyjęto jednogłośnie.

Wszystkie wniesie! odesłano do komisyj woj
skowej.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro o g 
3 po połudnm.

się łudzić nadzieją, że komukolwiek t  pośród 
Niemców irożna zawierzyć, jj l, j

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ
i  drua 24 czerwca 1919 r,

i

f

i ofiar tąd .
Papiery lokacyjne: «

4% pot. kraj, E. 1893 ś 103‘—
pot. k raj. szkol. E. 1908 f ‘ j i  + 102'— 103’—

“ ’  105‘— 106 — 
U h — 106'— 
ł0 t‘-  101 — 
97— 98*— 

104‘—■ lGo — 
-r*102!-  103'—

io£— lay— 
■30C‘— 109‘— 
r 0 4 - -  1(J5 —  
104‘25 iU5‘25 

164*75

4Lf S  puż. i r a j .  z r. 13i3 
% pcż. kraj.- z r  1914 

4% p.ol m. K rakow a * r. 1909 
%'i pci u  Lwów*
' : ■ % obi. koni. Banku kraj. ^

4%  obi. kom. Banku kraj. 1 
4 ,1 obi. kolej. B,°,ikc kraj.
434% iisty  *asr Banku kraj.
4 % listy  zasi. B ani i krav ■ - -  -Oj 
4%  huty za_Ł. Tow. kred. ziem. M 1.

Tranzakcya
416% listy  zaist. Tow. kred. ziem. fc 1. 108'— 109’— 
4% listy i i s t .  Tow. kifcdyt ziem. 41 L, —
4H % h sty  zasi Banka hipob 104‘— 105’—
4% listy  zast Banku hiDot 30 L 101'25 lOtf'25 
< . 1  % listy zasŁ Gal. Banku dla nandiu 
"  i przem ysłu I J 5 — 166’—
4)4sg listy zast. gal ziem. banku kred. 104’— 105*— 
5 ”  % austr. p o t  woj. (boLyj —*—i —*—
3% l(Ty aastr. Zc.k. kred. sipm. (II e m . )    —
4% ansir. ren .a komnowa —1— —-*•—
Obi. piernsz. kolei polud. tkup. lipccwyl — —1— 

Tranziikeya 8S8’—
AKcyc bankowet 

Bank Pniem y .iłowy ,;C  600'— 6101 -•
Bank L ip rtem .y  660’- -  — ‘—
P :n k  gal. dla handlu i przemysłu 635’—  *—
Gal. j- em. bank kred 460*—  —
Ba,ilt Z ieirhó  dla Ga) Sl. i Buk., Ł ańcut —’—. .
Wiedeński Bank Zwiazbowj —
Mi rkur“ Tow. ak f bank. i k a n t  wyra, —‘ — —*— 

1 nwszechny Bank obrotowy - —'—
Wied. Bank. lomb. i eskontowy ‘— —’—
Akcye kfJei połud. (lombardy) —'— .—'—

a te y e  Tow. hendl. i przeto.
Polskie T i w. handl.

Z4KŁAD LEFARSKO-DENTYSTYCZNY
I r  O s s o r s t i

Roboty techniczne w zakładzie wj konnie

S y ę g E i a s t
KRAKÓW, UL. DIETLOWSKA L. 105, 

Godziny ord. od 9 do 12 i o, 3 d , 6.__
RZADKIE i WYCZERPANE DZIELĄ a 

(hłsto*ya, binliogri fia, sztuka i literatura) albu
my, rękopisy wybitnych autorów polski: T, r.a 
D(J ŁPRZEUAŚIA jDOROTEUM*, ulica 

Tomasza L. 20.
S P R Z E D A Ż  S O L I  )

aa Kraków powierzył Państw. Urząd Zak. art. 
pierwszej nctrzeby Braciom Albertynom, Spree- 
daź rejże w ilościach powyżej 100 kilogramów 
będzie się odbywała w składzie na ZabL-dą 
(Podgórze), w mniejszych zaś ilościach w sl Jo
pie przj ulicy Skawińskiej L. 4 w Krahoy. k —

Ziefiirewski 
,.GArk$“ ipt^-ks cementu 
Dal. ske  Zakłady i arn. Sierwa 
Fabr. e cp e ł i dach Wimmer. Badzie,ilł

Żeli nscy
K arj-afk i: Tow. ra fiow e

Watetyt >r*
Marki polrkie

Tranzakrya
Marki pelfit -  drobne
Marki n.fm ieckie \
Starki tnemierkie drobno 
H nlle carskie po 106 rb.
Ruble carskie po 500 rb.

Tranzal-ey*
F.ublp carskie drobne 
Im bir (ńunskie
t i a r  ki Lanc. (a 1006,, 5u0, 100)
Franki franc d*obne 
Dc) ,ary
Dcilary drobne 
Fnnty srterl.
Lei rum uńskie „

Tranrakcya
Dewiza n a  W arszawę 
Marki niemieckie (dewiza!

Losy:
L uty  m s tr . Czeiw. K.rzrla (nowe)

860— 875'-
 *____  ł

W0*— 550*—-

17501—

192*— 198*— 
ir4"i0 194V— 
J89‘— 195’— 
197‘— 203'— 
J86‘— 102— 
230"— 236'—; 
838*— .°34‘— 
230 — 232 — 
215 — 22C- -  
118*— 123*— 
450 — 50u‘-  
43*1’— 4.80’— 
30— S4‘— 
28— 81*— 

14.1*— 150’— 
£19’— 225‘— 

222 —

© strcyrals pocliodn BoIszeelc&fl-̂ &rofńęHIeoo.
% K oma' aofla

Warszawa, 25 czerwca (PAT). Komunikat 
sztabu generalnego z dnia 24 czerwca.

Front g a 1 1 c y  j e Ik o-w o ł y ń s k i. Silne 
ataki ukraińskie pod Jaczyncim i Kołkowcm na 
południe od Przemyślan zostały -przez 6 pułk 
piechoty Legionów z ciężkiami stratami dla nie
przyjaciela odparte. W walce tej wzięliśmy 
puizerzło 10U jeńców. Silne ataki w rejonie mię
dzy Butłzij nem a Rohai ynem w toku. Na W o- 
łyniiu na odcinku Czamoryełk-RafałóiiflLa u- 
tarczki patroli.

Front p o l e s k i .  Spokój.
Front I i t  e w s k o-b i a ł o m  s k I. Pod 

Postawami toina działalność artyleryi nic przy
jacielski tj. Po zatem na froncie bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego: 
H a l l e r ,  pułkownik,

t a  w Qifi isM iii r o ń  %
Lwów. 25 czerwca. (Teł. pry w.). »Gazeta 

Lwowska* donosi: Naczelnik państwa udai sie 
na front, t y  w y d a ć  na miejscu potrzebne za
rządzenia. Sytuacya ogólna znacznie się po
prawiła i weszła w nowe stadyum. Z powodu 
naporu wojsk i ,iand rusL ich, zwiększył się na
pływ ludności do Lwowa, także z tych miej

scowości, k tóm n  nie zagraża'żadne niebezpie
czeństwo. — Ludność tak potsaa, jak i rusita, 
obawiając się okrucieństw i grabieży, chroni 
się po większych miastach.

DRrnilicti o wcieli „ẑ ytlestw rt“.
Morawska Ostrawa, 25 czerwca (PAT). Cze

skie biuro prasowe donosi z Wiednia: 
Ukraińskie biiuro piasowe donosi: Armia Pe- 

jlbry postępuje zwycięsko na całej łirii. W
kierunku na Kijów u k r a iń s k ie  oddziały zdoby
ły miejscowości Fastow i Skowyme i zbliżyły 
się do Kijowa na odległość 30 kim. Armia ge 
nerała Grigorjewa zdobyła Odesę, Mikołajów i 
Chersoń i postępuje przeciw holszewkkim od- 
diziatom nad Dniestrem.

Widoki dla hanriiu polskiego 
na Ukrainie.

Wiedeń, 25 czerwca (Tclef. ptryw.) ŁUie Zeit* 
podaje z Rotterdamu:

»Echo de Paris* donosi, że rada nięciu przy 
znała Polsce jak najdalej idącą wolność han
dlową na Ukrainie, równocześnie nrrókła je
dnak Rada, ie  Ukrainie w myśl zasad Wilsoaa, 
naltży przytnać niezawisłość.

Odpowieósialny red mror:
MICHAŁ KONOPIŃSKI 

Wydawca 
R U D O L F  O S M A N .

Tl— UJ ■

fArtykuły w tym ddale nie pochodzą od ~dakcyf

P p P ru s a c y  B e t t e r
ordynuje W KRYNICY — Willa iKRAKUS*.

t l e s e r o i w e a o
w k a ż d e j  ilo śc i d o s ta ć  m o ż n a  n  firm y  B k aC L A  
ROLN1CCY. KRA4ŁÓW, ULICA SIENNA L. 2.

Aresztowania w Boguminie.
Cieszyn, 25 czerwca. (Tcl. wł. Biura praso

wego). Mimo pozorów ustępliwości wobec Po
laków, Czesi ccraz dotkliwiej dają odczuwać 
ludności polskiej swoje rządy. Hołd ludności 
Dolskiej, złożony generałowi Hallerowi, szcze
gólnie wyprowadza ich z równowagi. OnegćLai 
aresztowali w Boguminie kolejarza R o m a - i  
k a , wizoTaj zaś w nocy przeprowadzili ma°o- 
we rewizye i aresztowali 7 osób jedynie dla
tego, że brały udział w deputacyi do generała 
Hallera. Dzieje się to w tym samvra czasie, 
gdy rozbitki wolska czeskiego ze Słowaczyzny 
-ezukają gościnności na terenie Małopolski. Mo
że zastosowanie odwetu przez władze polsku 
zdołałoby uspokoić zdenerwowanych Czechów.

Z  w a lk  w tffc!?xa$ols»e.
Poznań, 25 czerwca (PAT). Komunikat szta

bu generahiogo.
Front p ó ł n o c n y .  Na odcinku kujawskim 

w dalszym ciągu wzmożona działalność ań.y- 
leryi niemieckiej. W nocy uiderajł niep: ayjacitl 
na Cegielnia i Brzózki i zajął ptrzei-ściowo tę 
ostatnią miejscowość. Wyparto go kontrata- 
kiem. Pod Palnikiwn ujęto patrol niemiecki z 
oficerem na czele. Na innych odcinkach bez 
zmiany. ,

Front z a c h o d n i .  Oprócz zwykłych utar
czek, spokój.

Front p o ł u d n i o w y .  W Kempińskiem o- 
żywiona obustronna działalność wywiadowcza. 
Miedzy Podzamczem a Wieruszewem udarem 
niono p ó b y  nieprzyjaciela przejścia przez Pro- 
snę. Wczoraj ostrzeliwała artyleaya niemiecka.

Wieruszów i wznieciła pożar w miasteczku. Na 
innych odcinkach spokój.

Szef sztabu generalnego WroczyńMd 
generał-podpor.i i

Pierssie krok! (solenne te iir.nj

[i

Warszawa, 25 czerwca (P.ÓT). "W nocy z dnia 
22 na 23 czerwca oddziały niemieckie w sze 
regu miejscow'&i,ci pogranicznych Ślaska Gór
nego I Polało, mianowicie pod Rudnikiem Ma
łym, Radiami, Kuźnicą Nową i Podłążam Szla
checkie™ wykonały szereg napadów prawdo
podobnie w celu sprowokowania powstania na 
Górnym Śląsku. Napady, wspierane przez arty- 
leryę, iwszodzie zostały odparte. Na Wieru
szów uderzył większy oddział nieprzyjacielski. 
Artylerya nieprzyjacielska zapaliła miasto. — 
Polskie oddziały odparły atak  Niemcy ponieśli 
większe straty. Ze staony polskiej jeden lekko 
i jeden ciężko ranny, . u , ,

Niemcom nie można wierzyó.
Lyon, 25 czerwca (PAT,. Radie telegram stn- 

cyi poznaiiskicj.
Wiadomość o zatopieniu niemieckiej wo

jenne] przuz niemiecki* załogi wywarła przy 
gnębiające Wrażerdo na wszystkich członkach 
koaferencyi pokojowej. Zaczęli oni wierzyć w 
odłodzenie się Niemiec, tymczasem zatopienie 
to dostarczyło nowego do-wodu, że nie można

ZAKOPANE
ł ź u s y m & t  „ W e l s d y f ó w ^ a 11

(pod nowym zarządem).
POKOJE SŁONECZNE. KUCHNIA WYKWIN
TNA. — Ze względów hygienicznygh, poleca sie 
przywożenie z sobą rorcielL________ 6875 5
WYDZIAŁ ZWIĄZlćlLnwUŻYKOW POł SKICH 

W KRAKOWIE
f oczuwa się do miłego obowiązku złożenia pu- 
ł licznego podziękowania Świetnemu prezy- 
dyum. miasta, WP. Wioepraz dentoivi Rollemu, 
"raz WP. Pat. Mikuckiomu za udzielenie sali 
Teatru miejsliisgo i>i własnych kosztach (za 
z v,to tem kosztow porsonalu technicznego, oraz 
świat ta® na koncert symfoniczny dnia 15 b. m., 
przez powyższy Związek urządzony, przyczem 
zaznacza, że wzmianka, która się pojawiła w je- 
dnym z dzienników (jakoby gmina za wygóro
waną cenę odnajęła Związkowi salę), polegała, 

tylko aa mylnej informacji.
Wydział Związku muzyków polskich 

w Krakowie.

Do P. T. Komitentów Centralnego BanLw 
Czt-skich Kas Oszczędności 

(Ostredni Banka),
Ze względu na likwidację krakowskiej Fdif, 

upraszamy P. T. Komitentów wkładl;co»'vrh 
o podjęcie swoich wkładek r a  książeczka eh 
wkładkowych i rachunku bież.-jcyin, które z dn., 
SG czerwca b. r. zostaną zamknięte i nie będą, 
nadal oprocentowane,

DYRFKCYA K
Centralnego Bankti Czeslrtch K?s Osrezędnośct, 

Filia w Krakowie.
DOBRA SYPIALNIA z poż-ciclą lub fer, ró

wnież bielizna i portvcry dla hotelu lub pe-i- 
syonatu. TANIO DO SPRZEDANIA. Ogładaf 
można: ulica św. Gertrudy L. 29, C, I. piętro, 
nr lewo <xl godziny !(■ d o l i o s  3 do 7.

DNIA 28 KWIETNIA 1919 ROKU wydali! 
się z domu bez wiedzy rodziców Jan Moacsei: 
syn Józefa, lat 17, z Be.esla, powiat Grybn 
ubrany w kurtkę ł spodnio z sukna dumoweg 
wyrobu, średniego wzrostu, brunet, oczy dem 
ne. — Z Monczakiem wydalił się z domu także 
Józef Oleśniewicz.

Jan  Monczak posiada prawdopodobni ksią
żeczkę robotniczą, wystawioną na osobę Wasy- 
la Dorosza.

Kloby wiedział gdzie przebywa poarotiw.”- 
ny, proszę donieść za wynagrodzeniem 200 K 
pod adresem: Jan Żupnik, Florynka koło Gry
bowa. "6739 2

POSZUKUJĘ NA PIERWSZĄ HIPOTEKĘ 
w starym Krakowie 80 do 100 tysięcy koron-
Zgłoszenia pfsemne przyjmuje Administrarył 
   aNowej Reformy* pod: '0^75*^______

ADWOKAT
I ł r  B r a n o  B i n m e n f e l d
urzęduje WrB LWOWIE, ulica Bielowsldego 3.

DAM 5.000 KORON 
za oilstąnienle, względnie WYrna;ęci« mieszka* 
nia niedaleko Śródmieścia o czterech (ewentual
nie pięciu) pokojach na I. piętrze, lub wvsoktii 
parterze od frontu. — Mogę przytem cdstąpid 
mieszkanie c dwóch pokojach z kuchnią, łazien
ka, oświetleniem elektrycznem i t. d. Zgłoszę 
nia przyjmuje 2 grzeczności p, C., Kraków, uL 
Si^miradzkip ro L. 3. Tf. *•. oHmTiy. 6699 S

POLSKIE BłURO TNTOWE

teap sli i ̂ ypRcasK
Inżynierowie.

Pełnomocnicy przv Urzędzie Paieuiowyip R. F# 
P A T E N T Y  

na wynalazki we wszystkich państwach, 
Rejestracya MARFK Handlowych I fabrycznycS 

or- MODELI.
W A R S Z A W  ULICA CZACKIEGO 1^

s t ó w — Z d r ó j
OTWARTY. t

Najsihilejsze s. iwy żelazłsto alkaliczne, ką 
piele minera’ «e i jopradowe. Pokoje od 6 do 25 
Koron, pens;1 maty, restauracya, kawiarnia i cu* 
krernia. Api „..vizacya zapewniona. Całodzienne 
utrzymanie od 28 do 35 knroa. —  Przystanek 
dla pociągów pospiesznych.__________ 3353 (

W p is y

P o d z i ę k o w a n i e .
Wfzystkim tym, którzy raczyli wziąć udział 

w )*ogrzobie mego najdroższego maż a, ś. p.
KAZIMIERZA LEŚNIAKA 

jak również i tym wszystkim, któizy w tych 
ciężkich chwilach okazali mi tyle współczucia, 
wyrażam tą  drogą najgorętsze podziękowanie.

JANINA LEŚNIAKOWA.

Poaziękowanie.
WP. Drowi GRUNHUTTGWI dziękuję bar

dzo i wyrażam serdeczne »Bóg zapkud* za wy- 
leczeme mnie w troskliwej swej opiece z cięż
kiej choroby wewnętrznej.

KAROLINA BERLASOWA.
PIEKARNIA ZWiĄZKOWA PRZY ULICY 

KOLETEK L. 19 
zawiadamia swoich członków, że bedzie sprze
dawała chleb jasny pozakontyngentowy po 6 K 
50 h za l  kilogram, po 13 K za 2 kilogLamy. — 
Bułki w wadze 5 dkg. po 50 h. bułki w wadze 
_______________ 10 dkg. 1 K._____________ _

ua hursa handlowe w zatwierdzonej przez Radą 
szkolną SOKOLE BUCHALTERYZ HERMES* 
JANA PILCH \  W KRAKOWIE, ULICA FLO- 
RYANSKA L. 39, II. PIĘTRO, przyjmuje się 
erdziennie od godziny 9 do 12 i od 3 Jo 6. 
K u r s a :  BULHALTERYI POJEDYNCZEJ
i PODWÓJNEJ, STENOGRAFII POLSKIEJ 
i nie«uieck.8j, KORESPONDENCYI HANDi.O- 
WEJ, rachunków kupieckich. RACHUNKO
WOŚCI PANSTWOW EJ i t. (L — SZKOLĄ 
PISANIA NA MASZYNACH OŚMIU SYSTE
MÓW. — Zamiejscowych uczy się listownie. 
Rezultat zapewniory. — Absolwentów szkol) 
  poleca na posad). 6134 IB

G1MNAZYUM 8-mimdasowe realne żeńskie 
W CZĘSTOCHOWIE 

poszukuje polonisty (polonistki), przyrodnika 
(przyrodnlczki) I matematyka. Wakuje również 
posada kierowniczki fkierownika) zakłada. Wa
runki omówić można do 30 czerwca z p. Heleną 
Gośką, ulica Łobzowska L. 31, I. piętro, między 

godziną 3 a 4 no południu _ _

L  A  1* B  I
od małych do największych, także z b! -m 

giov/ami, ze zwykłvmi i dlugiaii v ic  uut 
Z A B A W K I  

dla chłopców i dzlewczątek jeszcze w dott„ 
cznym wyborze.

Wózki, obręcze, diabola, serca, piłki, trezyn"1 
strzelby, rewotwery.

Pizeważnie własny i krajowy wyrób. 
KRAKÓW UL WOfc.SK\  L. 1 KRALÓW
^LOSY I. KLASY EOLSKIEJ LOTERY1 

KLASOWEJ.
GŁÓWNA WYGRANA EW. 700.000 KORON

rolcca
KANTOR SPRZEDAiY *  

B R A C I  S a F I E R  W KRAKOWIE, PLAC 
DOMINIKAŃSKI L. f.

Cena lesu: cały 5ó K, pól 28 K. ćwierć 14 K, 
jedna i.-sma 7 K. —  Ciągnienie 10 i 12 Hpca b. r, 
Na zamówienie wystarczy kartka. Pieniądze 
najuDgodaiei przesłać przekazem^

DO SPRZEDANIA 
MASZYNA DO PISANIA, z wideeinem pi«me«, 
tastatura polsko-niemiecka, najnowszy system
Zgłoszenia przyjmuje Administracja j>jT, Re- 

formyu pod: »Maszyna do pisania Nr 77*.

4—6 KlLOfl.ŁT RÓW TGRU KOLEJOWEGO 
z podlJadami żel.aznjml, t. z. patentowego, do 
matej 69 ctm. kolejki potrzeba zaiaz. Oferty 
składać ao Biuia ogłoszeń Teofilą ł-sttiaszk.a. 
Uuca MarszaL Awska 115 t. Warena wie.

Biiiry siiiiyayjne jTRopskl |
Transporty wozami a.eblowjTui załatut i w irlej-

UL. SZEWSKA L. 5.
scu boleją i okrętuml

SĘJ.EFON m

teorodultcvi artystyczno - fołomeebanieżnej 99
w Krakowie, ul. św. Krzvża I. 7 —  telefon Nr 1238

w j k o n y w a  w s z e lk ie g o  r o d z a j i ł

K Ł I S Z B
BZYbko, t a n io  i  w  p ie rw s z e j  ja k o ś c i .
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Kufer podróżny, n irw any . głosze
nia pid .,K n io rJ‘ w E;a'r*_ J . Hop- 
ei_ i fsalomonewej, Kraków 

6725 1 2

K u p l e  Za cukier biały

Zdolny fryzyer
damski, lub fryzjerk i, 8% pod bir 
3xo korzystnemi warunkami p< 
trzebni narmt. Zgłoszeua:_ Józef 
Nowak, fryiyer, butei Saski, -.ra
ków. 6727

rtlecismla
■ urządzeniem, do sprzedania t  10 
woda słabości właścicielki. Wiado
mość w Biurze d enników i ogto- 
i ie a  Mi jan a  Ha -ezyea, Kraków, 
ii. Jagie.iońska l. 7. 6726 1 a

Inkę w Kiami:
łwupiętrową ( i  franty;, o 50 abikA- 
syich, w -iaj wykwintu ejsie j dziel- 
uicy miasta, z u S u  tvs. kor. (go 
zówki petrzel a 50ti tys kor.) 
da biaro Wł. Tokarskiego w Za
kopanem. 67 O 1 3

Do wynajęcia
>ub wydzierżawienia p««nL i  ę wię 
kszsgn pomieszkania lu o  całJgo

d o m k n
s przyuależnuśeiami w obreuie 
wielkiego Krakowa. Pośrednictwu 
rynai/rolzę. E. Hizy, Kraków. X II, 
nl. Kii. Józefa >4. 67«i 1 3

Mim ki
poszukam szyoia na prowincji. nat
rę tn ie j  we dworze. M Trybul 
•ówna, Tarnów, nl. Lwowska ud. 

6/37

Pług motorowy, „Praga"
„ięcitskiofiy, 3o HT, w -a r •«> do- 
try i sianie, jeden seron używany, 
io  sprzed aa ii. Wiadomość: Kra 
ków. Rżąca i Chm urau, ul. iw. Ger- 
rudy L 4. 6743 1 3

C etł/ maszynowe
lOO.CkO sztuk, ‘anio d o  ra b y c iŁ . 
Igłoszeniu nod Cegła, d< Biuro 
ogłtk.oO i relds - ,.ŁOT“, Kr a 
k ó w . R y s e k  gL 7 - 8  ofie 6756

m
lo ś p r isd u l1.

łw Krzyża 1. 13

i mej
Wiadomość; dL 

6763 1 3

Apteka pod„koroną,ł
w Nowym Targu

pratou maiistra Mab
6765 J 5

S p r z e d a m
w nu-ury  oficerskie, legionowy i n- 
tańaki, lab ,zmienię za tytoń lub 
papierosy, Ul. R a ji ta  aO, I p., na 
trawo. 6760 1 ii

Auto c ęźarowe
»arka Kolibri, W , tony, 13—24 
HP, jes t za 19.600 K do labyoia. 
W iktor Polak, mechanik, F rys.ta t, 
Bynek 66 Śląsk 6786 1 3

K u p i ę
Każdą ilość s i a r k i  (w Uslcaah) 
k w u i  a in rc z a n w g o  w balonach 
i c ło w in  (dwa wagony). Zgłusze
nia listowne , oedaniem warunków 
pod , j .  W. . 1 “ przyjmuje Admi
n is trac ja  „N. Reform y'. 4773 1 2

S a m o d z i e l n a  s i ł a
binrowa, a długoletnią praktyką, 
pottakaio  posady. Zgłoszenia poa 
„Samodzielna** prz/jm ujo  Biuro o 
głoszeń J. Hopeaaa i Salumoatwej, 
K ra».w . 6776 1 4

S t a t f e n t  M U  b i a
f i m n , pragnie prsez czas waka- 
cyi objąć guwernerkę na wsi, w 
>ko).cy podgórskiej. Przygotuje u- 
t i  a  (uozenice), da 4 lab 6 gimn. 

ta  całkowito utrzymanie i odpowie
dnie wynagrodzę! it. Zgłoszenia pod 
„Stuflt“.!‘‘ pezyjmnje biuro ogło- 
. ten Feliksa S tattera, Kraków ul. 
Grodzza 1. 13. 6770 1 3

Z dolny

nhoizytorffin)
znajdzie popraiae sajęoie. Zgłoszę- 
a is  w godzinach przedpełudniowyoh, 
Kraków, Rynek gt. 1. 22, I piętro 

6327 l i

Do sprzęgania
willa z ogrodom wołnem mieszka
niem, c i  1 października, ewetual- 
Jlie wcześniej, 2 k m . od Rynka 
h rakowa -  G arnitur mebli „Barek1* 
pluszowy. Wiadomość; Heger, hotel 
Kellera, Kranów, ul. Kr&kuweka 

6834

Oam 150 K
ta wskr-.anft lub odnajęcie pokoin 
K awalerskiego z m eb lam i lub bez 
nebli, ze św iatłem  elek r , pannie  
z wy K ształceniem  u n iw eriyteck iem , 
tari.z inb cd 1 sierpnia  b. r. Łgło- 
iz -n ia  poa „Spokój V* przyjm uje  
komin. „N Reformy 1 6331 1 5

Do sprzedunla
ira w .rsy , fu tryny , okna, zan iaay 
i t. p., nadto m agie l Kołowa. W ia- 
iom ość □ w łaśc ic ie la  realności, Pod
górze, plac S erk ow sk .ege 6. 6e25

sprecdsala
wózek dz'«cięcy biały, meble W ł • 
Dmoió: nl. Długa 38, w lakierni. 

6810 1 8

lub tytoń wBkaię kawalerski pokój, 
im eblowany, nray ulicy Rtdziwlł- 
łowskiej. Skrytka pocztowa L 71, 
F raków. 6830

FoHfcpiaa
krotki zamień ę na manino, ewen- 
tuah  ie soi edam Ul. Karmelicka 
i. 10, parter, podwórzec, na prawo. 

6743 1 2

w Loduórzu. nl. K alw-rjjiK*, jedno
piętrowy, front 5 okien, z oficyna
mi i obszernem podwórzem, wodo
ciągi, rtoorze rbuacwany fcegła i 
żelazo) za 165 tys. kor. Pośredni
cy medopaszczalnL Ho kupna po
trzeba 105 tys. kor. Zgłoszenia pod 
„D em  A. O.*1 przyjmuje Admim sti. 
„N. Reformy* 6749

Komitet zjazdu
podaje do wiadomości koleżankom 
knrsn IV A, Ktore w r. 1914 złoż. .- 
ły egzamin dojrzał, r • min. naucz, 
państw, w Krakowie, iż z>azd z 
dnia 29 czerwca odłożono na 6 lipca 
1 9 i ) r  Prosimy o jaknajliczniejBzy 
nu ział Punet zborny: katedra n 
Wawe'u. godz 9 rsno. Za »om te t: 
Bańkowska. Capówna. urządzielewna. 

o.82

MajęlBk leśny
•f za-hodnic G alicji, do sprzedać 
nia. K o rz y s tn y  i n t e r e s  dla prae-
myuowcow lnu natciarzy. Zgłoszę 
l i  przyjmuje Aaministracya „No- 
■»] Reformy'“ pod B. B. 4 4 4 « V  

ś r i l t i c  wo niedopaszczaine. 
b7ó4 1 3

M ło d a  osoba
* doskonałą I r k u c u a u ą  k u s w e r -  
SbCJtą, przyjmie Da trzy miesiące 
etnie mi jsue towarzyszki lab n»a- 

czycielk’ w duma dystyngowanym, 
do kąpial, na wsi, lab w mieście. 
Zgłoszenia: ul. Smoleńsk 16, u p. 
Sapalskiej, parter, na prawo, od 
g. 11—12 i od 3—4 po poiaania. 

5753 1 3

Powozy pćłkryte
wózki, wolant, kareta, omnibus i 1  p. 
do sprzeaam a kupuje tacko i przyj
m ą’ w komin. Kraków, ul. Zwie
rzyniecka 37. Skład powozów 

6755 1 5

GHllo murów
w Makowie, z jednwmorgowym o- 
grodem, położona w pobliżu śród
mieścia, zaraz do sprzedania. Po- 
t'zebnyoli informacyj udz<o a Jan  
Kuwaiski w Makowie. 6812 1 3

Autoryzowany geometra
pos okej* ratynowacego asesu n ta  
do parcelacji laao. Zgłoś* ima z po  ̂
daniem warunków i odpity świa
dectw nadesłać do 25 b. m . Inży
nier Kornberg. Jarosław

Potrzeona zaraz
dobra Krawcowa. Zgłoszeń ulica 
Batorego 17. Mańkowska. 6322 1 2

Inteligentna
starsza wdowa, bezdzietna, szuka 
de pomocy biurowej mężezyzLy wol
nego, z dobrej rejz iny , do la t 60. 
Zgłoszenia nod N. w. przyjmuje 
Admin. ,N , Reformy*1. 6306 1 2

Potrzebna
Niomk* inte ig e r n a ,  przyzwoita, 
na kilka gudzir dziennie, do 7-let- 
a.ogo chłopczyka. — Wiadomość: 
Funzo, nl. Krowoderska 1. 11.

6807 1 3

3 umeblowane, do 
El * P 3 ®  syna ęcia. Ul. Kre- 

merowika L 1 i, i p. 6634 2 4

li W
na pla u  od 2 m egów , z domem 
mieszkalnym, wodą, bocznicą kele 
jewą, światłem i siłą elektr , ew >n- 
tnalnie z możliwością przopror.-- 
dzenia takowych, w Zagłębiu Kra- 
kowskiem lub na Śląsko kopię lub 
wydzierżawię. Oferty Warszawa, 
ul B edum a 3, mieszkanie 25.

• ’ 75 1 2

B in d  A n s s e e
w S ty ry i.

Kenwrrsaeya pelska. \Vspaniałepo 
ło-en.e światło elektryozne, zua- 
kornita kuchnia ceny prryetęj e. 
W łaścicielka: d a la ;a  e e r '  e .ą
Elisobeth-Promena e. 6725 1 6

Dobra sypialnia
z pośoielą lub bez, rćwnież bielizna 
i purtyery dla bot la  lub pensyo- 
uata, tanio do sprzedania. Ogląd ć 
można: ul. św. Gertrudy 1 29, C., 
I p., na lewo, od godziny 10 do 1 
i ud 3 do 7. 6795 1 3

Rtadkie i wyczerpane dzielą
(bistorya, niolionrefia. sztuka i M- 
e.atura), aloomy, rękopisy w ybit

nych autorów polskich, ma dc sprze
dania „Doioteum**, ul. św. ło n u -  
sza 1. 20. 6318 1 3

Slmnazyum 8-kirme
realne.teiif kie w Czettschawle
poszukuje BP t  ł t . ł y  [p o lo n ls t-  
aij, p rŁ y ro a n iE a  ^  t> rodn t- 
e s k i )  i n/łat .a ty k a  W azuje ró 
wu eż posad-a K l. 'r  JV *nlczkf (k ła
r ó w n ik a )  cakte u. W arunki omó
wić możn.” do 3o -zer^ca u p He 
ler f Gosi ą, ul. Łobzowska L 31, 
I pictro, między goóz. 3 a 4 pe poł

6790

(SBlnp dla tp. Pputofij i hoiKilęsiós! 
JENEMLHE IlWTfM HA CAŁA PUfflJ
fabryki protni, bpesek rup^urowyeb, brzusznych, suspeu$oryó«r ł t. p.

„ O R T O P B O B A H "
posiada firma 6376 3 2

STANISŁAW BARAN 5 SK4
Magazyn instrumentów lekarsŁo-naukowjch E ioków , uL SlawKOtrtka L 6. 

W C esy  h a r to w n e !!! HI Ceny L u rto w ^ e  !i!

ŚW IERZB
4100 12 14

P A R C H Y

izybko leczy mydlana „ M a ś ć  l i r f l  H p b i ly "  
w słoikach u .  1—3 12 osób w cenie R 9-50. 24‘— 80-—. 

Nie plami bielizny, mu pjzyjemny zapach

D l a  k o n i  „ E K W O L - f l £ B U Y u
po ‘/t * 1 kg w cenie K 35-— i 60-—.

Na prowinerę za poprzedniem nad-;słan em należytości 
z doliczeniem na porto i opakowanie 3—5 aorou
Skład główny apteka „pod Barankiem u Kraków, Mały RyneK 
Żądać w aptekach i drogueryach. Gdsprzedawcom opust

GMotiio inieilSPRtnd
niezależna, przystojna, lagounogo 
eaarakteru, goapoaarna, i »  43, wy
szłoby za męzczyznt » stosownym 
wieka, na dobrem stanowiska, do- 
oreea serca. Zgłoszenia pod Przy
szłość 30 nos to restante Tarnów 

67o4

Hehle
tanio do sprzeuania. — Wiadomość: 
ul. Mikołajska 1 16, w szlepio 

6781 L 2

OH li liiO 30 W i l i i  1919
potTŁobnj do apteki SoorTsza w 
Chrzanowie t n t g i s t e r  f a ru a c y r i ,
rzyiu.-kat., Któryby w oiągu roku 
jednego mógł w ii sć aptekę tę vr 
dzioiżawę. 67 ® 1 ł
W M / A  M U M A  W N I  %

Krawcowa samcazielna
pnsznknje szycia w domacn pry
watnych. Zgłuszenia pod A. A przyj
muje Admimstracya „N. Relormy* 

6791

Sp rze d am
fortepiaD, zegur Uab.strowy, antyk, 
wachlarz malowany, antyk, lampy 
stojące i wiszące 1 u e  e oowszoch- 
uo i i i i s t  owano Bondego, m-szyu- 
kę do szynki, waunę eynsową, książ
ki medyozne i narzędzia cb rar- 
gl;z  t  ul, Piotra Michsłowskiego 
L 9, I piętro, na lewo. 6793 1 2

mmmm
f  c.' N a j l e p s z a  b i b u ł k a  c y g a re to w a -  ł A 
r  t w  k s i ą ż e c z k a c h  i  t u t k a c h ,  + 
r  5 t  W y r - ó b  -  K r a j o w y  

j e d y n e j  g a l i c y j s k i e j  f a b r y k i  b i b * i l e l « 'i ] 
 ^ d o  p a p i e r o s ó w

w
.G ło ^ /u y  s k ł a d  
j y '  ~  > ------

6517 2 0

1. RIOIII I

owieżo opnści<a prasę bardzo aktualna książka, dla spoteozeństwa 
niozmiernib ważna p. t . :

GHOROST WENERYCZNE
ich sku tk i,! znaczenie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież spo
soby lec ie ria  i zapobiegania z 10 rycinami na kredowym papierze 

- okładka ozdobna. 6144 1 5
W ydanie d g l zupełnie przerobione i powiększone n»pi J  p r o f .  

E m i l  W y p o ła e k .  Cena egzemplarza Koron 16.
M T a s a o ś ć  i n a k ł a d  S z .  T a i f r i a  H s l ę g a i - n l a  a n t y k u  a r  

s k a ,  K r a k ó w ,  u l .  W ! 6 ln a  I .  8 .
Tegoż autora: Z posiewu bogini wojny. (Alkoholizm i prostytucja. 
Choroby płciowe, nerwowe ; umysłowa, gruźlica i samobójstwo) wyoanie 

drugie, cen* kor. 8.
Wysyłki uskutecznia się po otrzymanie naietytośc1 również ua porto l'» 0  K.

pa.ea.e, z m arzą „Ssla '!11 i „7. ot 
ao:!C“, serwetki papierowa, oraz pa- 
aier do opakowania polecz i do
starcza pocanarb frhryczrych firr- a: 
Adolf Brandfitaotsr w Bielsko, h a r
towny skład papie, ów i przy borów 
do palenia. 6595 2 2

Dum murowany 
obok parku Krakowskiego fronio- 
wy, ogrod 600 ro* powierzchni, do 
sprzedania za 110 tysięcv koron. 
Wiadomość: ul. Baa-.towa 17, ini. 
/Sokołowski. 6615 2 3

P i w o w a r
w średnim wirku, żonaty, bezdzie
tny, Polak, z dłuższą prakty»ą fa
chową w kraju i za granicą, poszu
kuje pesady samodzielnej w mniej 
szeui przedsiębior.-twiu lub jako za
stępca. Zgłoszenia: K. Szatkowski, 
M ..ów  (koto Suchej). 6618 2 3

Ee^arsK  zlo ty
kieszonkowy zgrabny, prześlicznej 
roboty, antj k, (.zdobiony 37 bry
lantami, bijąey, doskonale idący, 
est za cenę uzissięć tysięcy koron 

do sprzedania w Księgarni kato
lickiej i>ra Miłkowsaiego w Kra
kowie. 6192 4 6

U r z ę d n i k

g o s p o d a r c z y
z rozległą praktyką rolniczo gurzel- 
niczą, we wzorowych majątkach 
G alicji i Ś utka, ze znakositom  
referencjami, obecnie na zo >adz e 
referent* ‘achcwego w starostwie, 
postukuje odpowiedniej posady. — 
Zgłoszenia ] ">d , . „ g n  Cłu 1 7 8 7 “ 

rzy muja Adaiinistr. „N. Reformy'*. 
6627 2 3

Otfoszenle.
--------------

Rada nadzorcza Towarzystwa zaliczkowego w Kiosnie 
zawiodumia, że dnia 40 lipea 1S19 o godzinie IX przed 
południem odbędzie się w sali domu Towaizystwa

kigólne Zgromadzenie
członków

Tmmtaa znliczMo tj Krośnfe
•towarzyszenia zarejestr z ogianiczoną portjką

z następującym
t ó r z ą d k łe a ł  n z len R y m :

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i złożenie rachun

ków za rok 1918;
3 )  Sprawozdanie Rady nadzorczej za rok 197 8 z wnioskiem 

na rozdział zysku za rok 1918;
4) Sprawozdanie Komisyi rewizyjnej z rachunków za rok 

1918, zawierrjące zarazem wniosek o udzielenie Dyrekcyi 
abuolutoryuin z rachunków za rok 1918;

5) Odczytanie sprawozdania z lustracyi, dokonanej przez 
delegata Związka stow. zar. i gosD. we Lwowie;

61 Wyhór dwóch członków Rady nadzorczej:
7 ) Wybór Kemisyi rewizyjnej. 6797

W Krośnie, dnia ‘20 czerwca 1919.

J ę d rz e j  K ruk łereK
sekietarz

K a s f  e r  B rz o s to w ic z
zastępca prezesa.

m s i sta

/ * < «

W Zaćpam
dom parterowy, 2 pokoje słoneczne, 
kuchnia i werauda, umeblowane, z 
dużym ogrodem warzywnym (piękny 
widok n- góry), ohazyjuie do sprze
dania za 45.000 K. Pośrednictwo 
niedopaszczaine. Zgioscem i podS. S 
przyjmuje Administr. „N. Reformy

W A M  S ó
66 2 i 2 3

3009 K nagrody
za w ystukanie -liiestkauis, t.oio.is- 
go z 3, ew 2 pokoi i kuchni zarhz, 
o—, od 15 cze-wca. Wiadomość w 
Biurze dzienników i ogłoszeń Ma 
ryana Hopczyoa, Krakóv ul. J a 
giellońska 1. 7. G126 4 5

l o  w y u ą j ę c i a

1!
wraz z mioszKsniem,

Bliższa wiadomość między godzina 
12—2 i 6 —8. Ul. G arncarska k 6, 

parter, 1 drzwi na lewo.
6612 2 i

instytucyn tateaa
pnsznknje rutynowanych urzędników do fcoró- 
sposaeatyi 1 bccbalteryL lietiektuje gię tylko 
n^ siły l  praktyką zawodową. Podania z oupisarni 
świadectw, zawierające warunki i termin wstąpie
nia, oraz jefereocye, przyjmuje Administiacya 

„Nowej Reformy" pod l:& ajik A. B. 2 0 “ .

ti24y J o

Czesław Gawlik z Drohobycza
chorąży przy 90 c. haubicach, dostał się do niewoli rosyj
skiej 5 lipca 1915 pod Lublinem i od tego cza^u nie dał 
o sobie żadnej wiadomości. Ktokoiwiekby wiedział o jego 
•osie, raczy donieść Drowi Tomaszowi Gawlikowi w Dioho- 
byczu Wszystkie pisma polskie w Rosyi, Sybery. i A m e
ryce uprasza sią o przedruk. 6299 2 3

M am
fryzjer dan.sKi i męski, długoletni współpracownik firmy Wistddo, osta
tnio w hotelu Francuskim, o ujął pod własne kierownictwo z a k ia d  I ry -

z y e rs .n i pod & m 4: u h  S z e w s k a  4 .
Poleca salon męski, hygienicznio urządzony, prowjdzony przez pierw- 
tzorzędiie siły,- tafcże Balon dla Pań. Manicure orai. uskutecznis się 
faroowam? włosów w każdym odcieniu. Perfumerya i gaianterya w wiel
kim wyborzu. 57k6 4 O

\Vie)ka instytućya finansowa poszukuje

zdolnŷ  fcorgspoadzntBffl
z dłuższą praktyką, ze znajomością p ia n ia  
na maszynie. Podania z wymienieniem dotych
czasowej praktyki, z odpisami świadectw, ter
minem wstąpienia i podaniem warunków oraz 
referencyt przyjmuje Administracya »Nowej 
Reformy« pod „ B a n k  Am B . 2 0 “ . sesi i 6

Dtzlitlan.
leki yj gry na skriypcach i na tor 
(epiauie. Zgłoszenia: Aleja Miukie 
wicza I. 5,i. 6196 3 4

E k o n o m a
energicznego, inteligentnego na 
stół. po ‘..awalersku, o-isznkuje ob
szar uworski. W olt llieieciŁ , po
czta Mielec. Odpisy świadectw po
żądane Zgiosiema me uwzględnio
ne pozostaną Bez odpowiedzi 

6461 3 3

Inteligentna wdowa
do la t 35. lub .ta r tz a  panna, „go- 
dnego osposnbwnia, a przytem go 
spodarna, potrzebna jest od 1 hpcz, 
da zarządu domeui i de zajęcia się 
wychowaniem uwóch córet od 12—14 
lat i syua lat 10, n urzędnika, wdow 
ca, w jeilnem z w/ęktzycb miasł 
Galicyi. Zg/osteuia wraz z waran 
kami - podwnium bliższych rdersa  
cyi, pizyjmuje pod H. R, 134 . A l 
ministr. „N. Reformy". 65-aO 2 f

Kursa maluryczne
U k e  s k a  1 3 ,  t l i  p *  6480 4 10

pod kierunkiem profesorów szkół średnich.
Kursa gimn. klas., reain., szkoły rsaln., jednoroczna i dwuletnie 
Kurs- seminaryjne — Komplety do poszczególnych klas gim nazjalnych.

I.ekcye zbiorowe greki i łaciny ao poszczególnych klas gimn. 
Nauka odbywa się takżo po lczas wakacvi w celu uzupełnienia 
i powtórzenia mąteryatu o u egzaminu dojrzałości w terminie jesiennym 
Wp,sy codziennie od g. 10—12 przed poł. i od 6—7 wieczorem.

I  M A R T A  K U L I N O W S K A
T dawniej

|  FR. PAR1ŻEK W KRAKOWIE, UL. SŁAWKOWSKA 13,
4  f  f  w

111

T  W ie'ki wybór koronek, Wotążek, haftów i t. p towarów 
J  w najlepszym gatunku po cenach umiarkowanych.

l ’rzyjmuje się również do szycia bieliznę męską damsKą 
^  i dziecięcą. -  5958 3 3

S t a r s z y ,  u a u k u w o  w y k s z t u l c u n y

r o l n i k  . .
chciałby w ■ z z 18 le'nim synem, uczniem VW kiary „ł 
rana:.r spądilć ml, ślące letnie na wsi, w okolicy zdrowe}.
W im agania: m uszkan.a spokojne, suche, słoneczna, usługa, w tH  wiej
ski (mieko, jaja, jarzyny, trochę mięsa) Syn mógłny ewent. udz elać 
1—2 godzin lekcyj lub pomagić w jospodarctwie; ojciec, jako tawo- 
dowy roln k, udz.clać rad i w 3sazówek w orgauizacyi i prowadzeniu 
prudukcyi roślinnej i t. p. — wszystko to beziuteresownie w zamiau za 
dobri- traktowanie i miłe stosunki towarzyskie. Z g ło s z e n ia  Ł p o - 
d u iG a m  w u r u n r tó w  p r t y j i b u i s  I n s t y t u t  b o t a n i c z n y  11 n iw .  d a g .,  
u l. L u b ic s  1. sO . 6546 2 2

KLEBOLIN
do rozcieńczaniff w-wodzie. 666? 3 5

Najlepsza gam a do lepLiuia kartonaźy, etykiet i papieru, 
w paszkach ‘/, kg pa 9 K. Do uabyoia wyłącznie w firmie

Ł . W E iH & L S!3& , f a r a  i  p e r f u m e r i i *
B ra k ó w , u l .  G ro d s ita  2 6  T e le fo n  1526 .

Począwszy od 100 sztuk dostarczani kousumora

 liii RII93 / mm piłjll
na 1 kg zawartości 3 60 K za sztukę

i >
"  /a n 2 40

E. B IN ItA , W iedeń, I., S te r n g .s s o  13.

LV\r. 20.98U. 6350 a 3

Knratorya dwnkiasowej szkoły handlowej fondacyi 
Ozyksza Gotthelfa w Samborze rozpisuje niniejszem konkurs 
na posadę djrektoia szkoły.

Od kompetenta wymagany jest dowód złożenia egza
minu nauczycielskiego dla dwuklasowyeh izkół handlowych 
z grupy I; przyjęty jednak być może kandydat, posi? dający 
warunki dopuszczenia do egzaminu, jeśli zobowiąże się 
egzamin ten złożyć.

Warunki, płaca K 2800, dodatek funkcyjny K 1000, 
dodatek drożyźniany 60% ; wolne mieszkanie z opałem 
i światłem w budynku szkolnym,

Podama Dależy wnosić do 20 lipc, b. r. na ręce 
kuratora Dra Juliusza Aleksandrowicza, adwokata w Sam
borze, 66?1 1 3

Ogłoszenie konkursu.
Wydział krajowy ogłasza niniejszem konkurs na wolne 

posady nauczycielskie w krajowych szkołach kupieckich, 
a mianowicie:
a) nauczyciela przedmiotów przyrodniczych, geografii i to- 

waioznawsfwa w Białej;
b) nauczyciela dla języka poLkiego i łrancusk., go lub u e- 

mieckiogo i francuskiego w Białej;
c) nauczyciela dla języka polskiego * niemieckiego w Tar

nowie.
Kompetenci mają przedłożyć:

1) metrykę urodzenia na dowód, że nie przekroczyli 40 lat 
życia-

2) świadectwo zdrowia;
3) curriculum vitae z przedłożeniem wszystkich świadectw 

i poświadczeń;
4) świadectwo:

irt a) że złożyli egzamin z nauk przyrodniczych dla 
szkół średnich i zobowiążą się uzupełnić go egzaminem z to
waroznawstwa i geogratii handlowej, albo, że złożyli egza
min przyrodniczodianalowy dla dwuslasowych szkół handlo
wych, wzglięduie są dopuszczeni do egzaminu lub mają wa
runki dopuszczenia;

ad b) i c) że złożył, egzamin nauczycielski dla szkoi 
średnich lab są w trakcie zdawania tego egzaminu

W braku kandydatów z tą kwalifikacyą mogą być 
uwzględnieni hannyaaci z egzaminem dla szkół wydziało
wych z I grupy, którzy udowodnią specyalne wykształcenie 
w języku francuskim, względnie niemieckim.

Warunki: p bory IX rangi urzędników krajowych, 
t. j. płaca 2 800 K, dodatek aktywainj 840 K, względnie 
720 K, dodatek drożyźniany wojenny od 4.332 K dla nie
żonatego do 9.000 K dla obarczonych liczniejszą rodziną, 
wreszcie jednorazowe kwart.lne dodatki drożyzn ane od 
300 K do 600 K Ilość godzin obowiązkowych 20. Nadobo
wiązkowe godziny osobno płatne.

Posady będą nadawane z 1 wrześria 1919 prorizurv- 
czme Stabilizacja może nastąpić po roku skutecznej służby, 
nie wcześniej jednak, aż po złożemu egzaminu.

Podania należy w n o sić  do 15 lipca. Itśl9 r . na ręce 
dyrekcyi odnośnej szkoły
Z fty d iia łu  krajow ego d. Królestwa iiahcyi i Łodo> 
taeryi wraz z Włclkiem Księstwem  Krakowskiem.

Lwów, dnia 30 maja 1919.

i. Eru  _
chemiK-tecfino.og, z praktjKm lak 
ratoryjną i fabryczną biagły ans- 
iityK. energiczny samouzielny, obOj- 
mu posauę kierowniua lisoratory 
om lob ruchu. Opracowuje patenty 
Zgłoszenia q u D r. L. D, przyjmuj/ 
Admin. „N Reformy11. 6607 2 i

Wdowa
po pry w oficjaliście, la t 30, bc>- 
dzietna, iatel., z dobrego domu, 
pracowita, szuki posady jaKO bona 
towarzyszka starszej pani, lub ja »  
kluoznija-gospodyni w Gai, lub w 
Król. Zgłoszenia a polaniem wa- 
rnnkuw przyjmuje A dm inistricyj 
,N  Reformy*1 pod „W d o w a  39 1*

. 6549 2 2

Do sprzedania
uuwe półbuciki skórkowe, popielato 
Ni 38. Kraków, ul. KarmeiicLa 3] 
III piętro. 6560 3 0

panny zdolne
do krawieczyzny
damskiej, orat spseyaliatki do ko 
styujoów przyjm/e się zaraz na do-
bruch w ar ach. Zgłoszenia- plaf
Dominikański 2, II u. 6573 3 •

S p p z e  d a m
maszynę Fingera, kilka prześciers. 
dsł, kapelusz damski, uowy, d.ee 
wy, materac, pokrycie na łóżko 
Ul. Lubicz 22, I  p , ot. ns Drawo 
od godz. 11 do '/ f l .  6578 2 1

2 Materace sprężynowe
w bardzo doarym stanie, oraz pa 
rawan politurowany, obciągniętji si 
tyną do sprzedania. Wiademośó 
ul. Gazowa I. 7, II p., na lewo. 

6586 2 2

Pc.jL .okB j* s i ę  1

T* a n n y
da biura, ze stenografią polsko-nio* 
in K  ą  u i ie jące  p isać b ieg le  na
maszynie U/iderwoed. Adres w A- 
jeucyi dzienników J . Hopeasa i Sa 
iomouowej Krakuw, ul. Szczepań
ska 1. 9. 6601 2 6

Do sprzedania
orchsńtryon a dwoma- walcami, s’ re 
ter żółty jedwabny buty * crtolo 
wami, czarne, nowe, pantofle .a a- 
akia Nr 38, czarne, używane, bluz- 
za bisła. markitetowu, nżywana 
(3. Czarnowiejska 1 66, parter, ot 
godr. 2 - 4 .  3492 3 3

30 h p łaeę
za duze pnszki a mleka kondom*- 
wanogo u l*  eukrjwaaegu (z euf 
krowanego nie). Firm a: Jasiński 
uL Szlak 1. 8. 6513 8 3

pottzebne na pierwszą hipotekę re- 
alnoioi w Ki skow it, Wiadomość w 
kapselaryi adw. Dra Gauipricba, 
Kral ów, nL Grodzsa 13, tri. 3073 

6572 2 2

Infell&eunty,
IH T ystO lD l

kawaler, la t ó l, urzędnik gospodar 
esy, poas-iknje z braku znajomości, 
-ia tej dz.Ś modnej'drodze, gospo
darnej i muzykalnej towarzyszki 
ż>cia, najchętniej ze sfer rolni
czych. Łaskawe zrłoozenia a rtutą 
czen.em najnowszaj fotografii, za 
zwrot które ręczy ib-wem honoru 
pod ,.H y m en  7 3 7 7 11 przyjmuj* 
Ad-»in. „N Rorormy". R628 2 ź

Ola msj siostry
parny, około la t 30, Peznariankl 
iiiteligentnej, ładnej, z tobrej ro 
dżiny, mającej piękną wyprawę z 
40 ty s , poszukuję odpowiednia., 
partyi Mężczyźni na wytszycfi su -  
no M ilach, z ak “dęciokiem  wy- 
kszisł/jen:em, • najch/.tai*] proteso- 
rowie, w w.ekn 30 do 45 lat, takżf 
wdowcy bezdzietni, zechcą łaskawi 
zgłoszenia z fotografią itórą się 
aarracr, nadesłać P°d „SlO S.ru d/ 
Admiuisiraoyi „Nowej i'e.;o^my', 
Dyakreeya zapewniona 6S93 2 J

li
w wieku o/ł la t 20—30, inteligen
tnych, aamotnysk, z»modzulny#h_ 
przemysłowców, puzukuje  i tej
drodze łna(ouoścv ^»u do la t 2F
przystojnjch i me b odu.ch . w :eln 
matrymonialnym. Zgłoszenia tyłku 
powazue wraz z foto rafą sod 
. f a b r y k a n t“ przyjmuje Umini-

Ł drukarni Littiackiaj w Krakowie, ul. Jrgieilonska L. 10,
Rządca drukami L. K. Górski.


